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Bölüm 1   

 

Psikoterapi ve Beyin 

 

 M. Hakan Türkçapar  

 

Duygu, düşünce ve davranışlarımızla ilgili organımız beynimiz-

dir. Ruhsal sorunlar; duygu, düşünce ve davranışlarımız için yönetici 

organ olan beyni ilgilendirir. Duygu, düşünce, davranış alanlarında 

bir sorun olduğunda, beyni etkileyerek bu sorunları çözmeye çalış-

mak, genel tıp mantığı içerisinde doğal olarak akla gelebilecek ilk 

yollardan birisidir. Bu mantıkla doğan psikiyatri, 20. yüzyılın başın-

dan itibaren hem beyindeki yapısal ve işlevsel değişiklikleri araştır-

mış hem de beyne yönelik cerrahi müdahaleler veya biyolojik yön-

temler (ilaçlar, elektrokonvülsif terapi vb.) kullanmıştır. Günümüzde 

cerrahi müdahaleler, ruhsal sorunlar için çok nadiren başvurulan 

yöntemler olmakla beraber, özellikle ilaç tedavileri oldukça yaygın 

biçimde kullanılan biyolojik-bedensel yöntemlerdir. Beyni, daha 

doğrusu ağırlıklı olarak nöron ve sinapsları etkileyen antidepresanlar 

(depresyon tedavisinde kullanılan ilaç grubu), antipsikotikler, anksi-

yolitikler (kaygı giderici) ve duygudurum düzenleyici ilaçlar, birçok 

psikiyatrik rahatsızlığın tedavisinde kullanılmaktadır. Ancak gerek 

ruhsal rahatsızlıkların beyindeki yapısal veya işlevsel eşlikçilerini 



Psikoterapi ve Beyin 

7 

OKB’de tedaviye yanıtın öngörücüleri üzerine yapılan tek çalış-

mada veren sol orbitofrontal kortekste yüksek bölgesel metabolik 

aktivite gösteren hastaların davranışçı tedaviye daha iyi yanıt ver-

diği saptanmıştır. Özetle şu ana dek yapılan görüntüleme çalışma-

larında beynin işleyişi üzerine psikoterapinin hem ilaçlara benzer 

hem de ilaçlardan farklı özgün etkileri olduğunu gösteren bulular 

elde edilmiştir. Bilişsel-davranışçı terapi, olumsuz duyguların dü-

zenlenmesinde yer alan sinirsel devreleri değiştirerek tedavi yanıt 

veren hastalarda korku tükenmesini sağlamıştır. Yöntemsel sınır-

lamalara rağmen beyin araştırmaları, BDT’nin sinir sisteminin 

işlevlerini değiştirebildiğini ortaya koymuştur. 

 

Kaynakça  

1. American Psychiatric Press Textbook of Psychiatry/edited by Robert 
E. Hales, Stuart C.Yudofsky, and John A. Talbott. 2nd ed.-1994 

American Psychiatric Press, Inc. Washington, DC.  

2. Türkçapar, M.H. (2018). Bilişsel Davranışçı Terapi: Temel İlkeler ve 
Uygulama Epsilon Yayınları, İstanbul.  

3. Türkçapar, M.H. (2018). Klinik Uygulamada Bilişsel Davranışçı 
Terapi: Depresyon Epsilon Yayınları, İstanbul.  

4. Goldapple K, Segal Z, Garson C, Lau M, Bieling P, Kennedy S, 
Mayberg H. (2004). Modulation of cortical-limbic pathways in major 
depression: treatment-specific effects of cognitive behavior therapy. 

Arch Gen Psychiatry. Jan;61(1):34-41. 
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Bölüm 2   

 

Bilişsel Davranışçı Terapinin 

Keşfi ve Gelişimi 

 

 Emre Sargın  

 

İnsanı diğer canlılardan ayıran belki de en önemli özellik, dü-

şünme ve hatta düşündüğünü düşünebilme özelliğidir. Bu özellik, 

insanoğlunun sadece vahşi doğa koşullarında hayatta kalmasını sağ-

lamamış, aynı zamanda onun diğer canlılar üzerinde tahakküm kur-

masına da yol açmıştır. Düşüncenin insan yaşamındaki önemi ve 

belirleyici özelliği MÖ 400 gibi bir tarihte vurgulanmış olmasına 

rağmen psikolojide sistematik bir biçimde ele alınması ancak yir-

minci yüzyılda olabilmiştir. Albert Ellis, kurucusu olduğu Düşünsel 

Duygulanımcı Terapi’de psikolojik sorunların bireyin akılcı ve ger-

çeğe uygun olmayan inançlarından kaynaklandığını savunmuştur. 

Sonrasında Aaron T. Beck geliştirdiği bilişsel terapi ile düşüncenin 

ruhsal problemlerdeki merkezî rolünü sağlamlaştırmıştır.  

Psikoterapide düşünceye yer verilmesi, ilk defa MÖ 4. yüzyılda 

Atinalı Xenon tarafından kurulan stoacılık ile başlar. Xenon, kendi-

lerinden önce gelen ve yaşamın amacının acı ve tatsız duygulardan 

arındırılmış bir huzura ermek olduğunu iddia eden epikürcülerin 

tersine, acının hayatın değiştirilemez bir gerçeği olduğunu baştan 
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Bölüm 3   

 
Biyoloji, 

Antidepresanlar ve 

Psikoterapi 

 

 Alişan Burak Yaşar  

 

Psikiyatri ve psikolojiyle ilgili sorunların ve hastalıkların ta-

rihi oldukça gerilere dayanmaktadır. Eski çağlardan bu yana ruh 

sağlığıyla (psikiyatrik sağlık) ilgili çaresiz kalan ilkel çağlardaki 

insanlar, büyücü ve şamanlardan aman aramışlar ve hastalıkları 

doğaüstü güçlere bağlamışlardır. Gerçekten de insanoğlu, hâlen 

daha herhangi bir konuda çaresiz, yetersiz veya kontrolsüz his-

settiğinde yine doğaüstü güçlere başvurabilmektedir. O zamanla-

rın bilgisi ile incelediğimizde, hayatın içinde ve sık karşılaşılan 

gerçek bir bilinmez “akıl hastalıkları”nın bu tür stratejilerle kar-

şılaşması, o zaman için olağan görünebilir1. Aydınlanma Çağı ve 

sonrası bilimsel gelişmelerle birlikte 17. yüzyılda ruh sağlığı ile 

ilgili kararın din adamlarınca değil hekimlerce verilmesi gerekti-

ği kabul edildi. 19. yüzyıla gelindiğinde ise hastalıklarla ilgili 

tanımlamalar bugüne yaklaşmaya başladı. O zamanlarda dahi 

ruhsal bozuklukların beyindeki yozlaşmaya (dejenerasyon) bağlı 

olduğu düşünülüyordu. Ardından büyük bilim insanı Krepalin, 

psikiyatrik hastalıkları karmaşıklıktan kurtararak psikoz ve psi-
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olmaktadır. Psikiyatristin ayrıntılı tıbbi ve bedensel incelemesi 

sonrası ortaya çıkan sendrom tanımlanır. O bozuklukta iyi gele-

cek bilimsel seçenekler genellikle başvuran kişi ile birlikte ince-

lenip kişiye en uygun tedavi için bir yol haritası ortaya çıkar. Bu 

şekilde bilimin yol göstericiliğinde planlandığında pek çok psiki-

yatrik belirti gerek psikiyatristin yazdığı ilaçlarla gerekse psiki-

yatrist ve psikologların uygulayabildiği psikoterapi ile kolaylıkla 

ve kısa sürede yatışabilmektedir.  

 

İleri Okuma Önerileri  

Ruh Sağlığı ve Bozuklukları, Prof. Dr. M. Orhan Öztürk, Prof. Dr. Aylin 
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Bölüm 4   

 

Bilişsel Davranışçı 

Terapi Uygulamaları 

 

 Kadir Özdel  

 

Bu yazıda uygulama sahasında bilişsel davranışçı yöntemin 

nasıl arz-ı endam ettiğinden bahsedeceğiz biraz. Esasen bilişsel 

davranışçı terapiler dediğimizde bir çatı kavramdan bahsediyoruz 

bugün için. Yan� b�l�şssel ve davranışçı terap� uygulama esasları 

öğrenme kuramlarına ve b�l�şsel ps�koloj� �lkeler�ne dayanan ps�ko-

terapi yöntemlerinin tümünü kapsamaktadır diyebiliriz. 

Tıpkı diğer alanlar gibi psikoterapi alanı da dünyadaki eğilim-

lerden etkileniyor. Markalaşma, tanıtım ve dolayısıyla bir ürünün 

yaygınlaşmasıyla birlikte daha çok satın alınır hâle gelmesi süreci, 

psikoterapiler için de geçerli. Bu durumu bir onaylama veya eleştiri 

perspektifinden ele almıyoruz burada. Daha ziyade bir durum tespiti 

ve danışanların yararına olacak şekilde bu tespitin kullanılması ama-

cımız. Evet birçok psikoterapi adıyla karşılaşabilirsiniz. John 

Norcross’a göre 500’den fazla psikoterapi türü var dünyada. O yüz-

den isimlerden çok psikoterapilerin ne kadar sağlam temellere da-

yandığını bilmek, bizler ve danışanlar için çok hayati. İşte bilişsel 
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Bölüm 5   

 

Bilişsel Davranışçı Terapi’yi Anlamak 

ve Anlatmakta Metaforlar 

 

 Arzu Erkan  

 

Bilişsel Davranışçı Terapi’ye (BDT) göre değişimin sağlana-

bilmesi, biliş ve davranışların değişmesi ile mümkündür. Seans sıra-

sında ortaya çıkan duygular ve duygulanım oldukça önemlidir çünkü 

bunlar, otomatik düşüncelere o anda ulaşmayı sağlar. Seans sırasında 

ortaya çıkan bu tür bilişlerin (hot cognitions) ele alınması ve dönüş-

türülmesiyle, daha etkili sonuçlar elde edilir. Sağlanılan duygusal 

uyarılma ile rahatsızlığa yol açan bilişler yakalanarak sınanmaları 

kolaylaşır ve daha kalıcı değişikliklere zemin hazırlanır.1 Metaforla-

rın kullanımı, duyguların ve bilişlerin ortaya çıkış ve ifadesini kolay-

laşmakta, danışanın farkındalığı ve iş birliğini artırmaktadır. İşlevsel 

olmayan bakış açısını değiştirmeye metaforik örneklerin katkısı, 

doğrudan anlatımlara kıyasla daha fazladır.1 Bu dolaylı anlatım ayrı-

ca otoriter bir terapi ilişkisinden uzak, eşitlikçi bir terapötik ilişki 

sağlar. BDT’nin danışana tanıtılması, bilişsel modelin anlatımı, ABC 

modelinin öğretilmesi, bilişsel yanlılıkların keşfi, ara inanç ve temel 

inançların açıklanması, kâr-zarar, kanıt-karşıt incelemeleri gibi özgül 

yöntemlerin çoğu için de metaforlardan yararlanılmaktadır. Ayrıca 
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kendisinin çıkarsamasını; harekete geçmek için gerekli 

istek ve enerjinin oluşmasını beklemeliyiz. Burada 

amacımız didaktik bir şekilde bir şey öğretmek ya da 

akıl vermek, “haydi yap” demek değil danışanın farkın-

dalık kazanmasına ve bilişsel yeniden yapılanmaya ara-

cılık ve eşlik etmek olmalıdır.   

Bazen karikatürler ya da başka görseller, mizah ya da ironi 

kullanmak; danışanın kendi durumunu dışarıdan değerlendirmesini 

sağlar. Burada kullanacağımız içeriğin incitici, küçük düşürücü 

olmadığından emin olmalı, tereddütümüz olan durumlarda bu ma-

teryalleri kullanmamalıyız.   

 

Sonuç  

Bu yazıda BDT etkinliğini artırmada metaforların işlevleri ve 

klinik kullanımına bazı örnekler aktarılmıştır. Bu konuda ustalık 

kazanabilmek için metaforlarla ilgili klinik örneklerin aktarıldığı 

kendi dilimiz ve kültürümüz esas alınarak yayıma hazırlanan kay-

nak kitap ve makalelerden, beceri eğitimlerinden yararlanılması 

önerilir. Başta Kabul ve Kararlılık Terapisi olmak üzere, üçüncü 

dalga bilişsel davranışçı psikoterapiler alanındaki kaynaklar bu 

konuda zengin bir repertuvar sunmaktadır.  
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Bölüm 6   

 

Davranışçılık ve 

Davranış Terapileri 

 

 Levent Sütçigil  

 

Öğrenme, düşünce, duygu, kişilik ve rüyalar gibi psikolojinin 

kapsamındaki konular, yüzyıllardır tüm insanların, özellikle düşü-

nürlerin merak konusu olmuştur. Tarih boyunca bu ve benzeri 

kavramlar farklı modeller ile açıklanmaya çalışılmıştır. Psikoloji 

bilimi, bilimsel disiplerin en eskilerinden biri olmasına rağmen 

modern anlamda psikoloji ve psikoterapinin tarihi psikanalitik 

model ile başlar. Sigmund Freud (1856-1939), kendi zamanına 

kadar gelen bilgileri güzel bir şekilde geliştirip, düzenleyip kay-

naştırmış, kendi gözlemlerinin de katkısıyla kuramını kurmuştur. 

Freud, kuramında yıllar içinde değişiklikler yapsa da temelde in-

sanın ruhsal tepkilerini biyolojik kökenli saldırganlık ve cinsellik 

içgüdüleriyle açıklamaya çalışmış, libido ya da cinsel arzu, ruhsal 

yaşamın temel belirleyicisi olmuştur1. Kuramında bahsettiği ego, 

id, superego kavramları hâlâ patolojileri açıklamada, hatta biyolo-

jik kavramları anlamada dahi kullanılmaktadır. Psikanalizin ve 

psikoterapinin popüler olmasıyla analize olan ilgi artmış, daha çok 

kişinin terapiye başlamasına neden olmuştur. Artan çeşitlilik mev-
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teknikleri günümüzde klinik bozukluklarda başarıyla kullanılmak-

tadır. Davranış terapileri, genellikle diğer terapilerden daha az za-

man gerektirirler ve daha az maliyetlidir.  
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Bölüm 7   

 

Anlam ve Eylemin Kavuşması: 

Kabul ve Kararlılık Terapisi 

 

 K. Fatih Yavuz  

 

Belki de çoğumuz için hayatın anlamına önem veren, duygu-

ları merkeze alan, etkileşimi her daim el üstünde tutan bir psiko-

terapi yaklaşımı, bilimselliğin objektif ve renksiz tutumundan 

köken almış olamaz. Yine çoğumuz için hâlihazırdaki psikoterapi 

kuramlarından farklı olarak, rahatsızlık verici duygu ve düşünce-

leri azaltmayı hedeflemeyen bir psikoterapi yaklaşımının, danı-

şanlar ve terapistler tarafından giderek daha çok talep edildiğini 

anlamak zordur. Bu yazı, tüm bu ilginçlikleri barındıran, davranış 

bilimi üzerine yürütülen çalışmalar zemininde geliştirilen ve de-

ğer odaklılığı, şefkat, kabul ve anda olma becerilerini geliştirerek 

zengin ve anlamlı bir yaşamın ortaya çıkmasını hedefleyen bir 

terapi yaklaşımına dairdir. 
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aktörlerden biri olarak yerini şimdiden almıştır. Önümüzdeki yıllar 

hem dünyada hem de ülkemizde ACT’in daha fazla duyulacağı bir 

dönem olacak gibi görünmektedir. İnsan zihninin gücünü karanlık 

taraftan aydınlık tarafa yönlendirebilecek bir psikoterapi geleneğine 

hepimizin ihtiyacı var. 
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Bölüm 8   

 

Travma Perspektifinden Psikolojik ve 

Psikiyatrik Sorunlar ve EMDR 

 

 Emre Konuk  

 

Terapi: Yaklaşımlar, Teoriler, Haritalar  

Eğer travma perspektifinden psikoterapi olabiliyorsa, o zaman 

başka perspektiflerden de terapi olabiliyor demektir. Dolayısıyla 

psikoterapi yaklaşımları, mutlaka ama mutlaka farklı yaklaşımlar, 

teoriler, haritalar ve perspektiflerden yola çıkar. 

O zaman bütün terapi yaklaşımlarının neye göre dağıldığını, 

neye göre bir pozisyon aldığını, yaklaşımlarını nasıl belirledikleri-

ni, teorilerini hangi kriterlere göre oluşturduklarını gözden geçir-

mekte fayda var. 

Bütün psikoterapi yaklaşımları iki unsuru bünyelerinde barın-

dırır:  

 1. Teori: Bunlardan bir tanesi sorunların ortaya çıkışını 

açıklayan bir yaklaşımı, perspektifi, teorisi olması 
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(olumsuz yaşam olayları) temel oluşturmaktadır. Bunların orta-

ya çıkmasının engellenmesi ve travmaların olumsuz etkilerinin 

ortadan kaldırılması da gerekmektedir. Ayrıca şunu da eklemek 

gerekir; yukarıdaki istatistikler 0-18 yaş arasında ailede yaşanan 

olumsuz yaşam olayları ile ilgilidir. Bir insanın aile dışında ve 

sonraki yıllarda yaşadığı travmatik süreçler de bu istatistiğe 

eklenirse, durum daha da vahim hâle gelecektir.  
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Bölüm 9   

 

Psikolojik Travma ve 

Travma Tedavilerinin Tarihi 

 

 Şenel Karaman  

 

Eski zamanların bilim insanları; uzay, yıldızlar, doğa ile ilgi-

lenmiştir. İnsanın, bilimsel araştırmalara konu olması ise her ne-

dense en sona kalmıştır. Bunun en canlı örneği, psikolojik travma 

olgusudur. Bu olgunun sadece psikolojik değil bedensel hastalıkla-

ra, aile ilişkilerine, iş hayatına, öğrenmeye kadar insan hayatının 

her alanını etkilediğini son 20 yıldır biliyoruz. 

MÖ 300’de, Antik Yunan’da savaş travmasından, flashback 

benzeri rüyalardan söz eden yazılara rastlanmıştır.  

Travma konusundaki ilk bilimsel kavramsallaştırma 1861’de 

John Eric Ericnhesen tarafından “Demiryolu Dikeni” (train wail 

spine) olarak yapılıyor (Erichen, 1867). Tren kazaları yaşayan 

mağdurların kazayı unutamama, kulak çınlaması, korku, kabus, 

huzursuzluk flashback gibi şikâyetleri olduğu tespit etmiştir. Bu 

durumu, travmatik olayın neden olduğu bir bulgudan ziyade bir 
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Bugün sürekli olarak gelişen Bilişsel Davranışçı Terapi (BDT) 

ve EMDR gibi psikolojik travma ile doğrudan ilgilenen psikolojik 

tedavi yaklaşımları öne çıkmıştır. Özellikle 90’lı yıllar, bu tedavi 

yaklaşımlarının birbirleriyle rekabeti ile zenginleşti. 

Adaptif Bilgi İşleme (AIP) modeli, hem psikolojik travmayı 

açıklar hem de birçok psikolojik bozukluğun nedeninin travmalar 

olduğunu savunur. Travmatik anıların negatif temalarla işlevsiz 

hâlde birleşmesinden önce erken müdahalenin aşırı duyarlılığı ya 

da negatif çağrışım bağlantılarının birikmesini önleyebileceği ve 

zihinsel sağlığı, esnekliği artıracağını (Shapiro E., 2012) savunan-

lar travmaya erken müdahale yöntemleri geliştirmeye başladı.  

1995 yılında Oklahoma’da gerçekleşen bir bombalı saldırı 

sonrası, daha önce EMDR terapisi gören bir FBI ajanı bu olayla 

ilgili psikolojik destek vermelerini EMDR terapistlerinden isteme-

siyle yeni bir oluşum başladı. EMDR’ın kurucusu Francine Shapi-

ro’nun çağrısı ile 100 kadar EMDR uygulayıcısı bu olay sonrası 

çalıştılar ve olumlu sonuç aldılar. Bu olaydan sonra EMDR İnsani 

Yardım Programları (EMDR HAP) kuruldu ve birçok ülkede hiz-

met veren büyük bir organizasyona dönüştü. 1999 Marmara Dep-

remi sonrası zamanın Türk Psikologlar Derneği İstanbul Şube Baş-

kanı Emre Konuk’un çabaları ile Türkiye’ye gelen EMDR HAP 

eğitimcileri, birçok ruh sağlığı çalışanını eğitti. 1999 Marmara 

depremi ile birlikte Türkiye’de “Psikolojik Travma” tanınmaya, 

EMDR terapisi de profesyonellerce kullanılmaya başladı.  
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Bölüm 10   

 

EMDR Terapisi ve 

Beyin Üzerindeki Etkileri 

 

 Alişan Burak Yaşar  

 

EMDR terapisi, günümüzün en çok konuşulan terapilerinden biri. 

Gerek bilimsel araştırmalar gerek psikoterapistler gerekse hastalar 

tarafından bugün çok sık bir şekilde EMDR ismini duymaktayız.  

 

Hastalıklarda İlk Önerilen Tedaviler  

Bugün çeşitli bozukluklar için az veya çok sayıda araştırması 

olan, etkisi kanıtlanmış 100’den fazla psikoterapi yöntemi mevcut. 

Bilimsel bir kanıtı olmaksızın, şimdilik şarlatanlık olarak değerlendi-

rebileceğimiz, tedavi iddiasında bulunan ve faydadan çok zararlı 

olan diğer “teknikler” ise bunun on katından daha fazla. Tedavi için 

başvuranlarla yaptığımız değerlendirme görüşmesindeki önemli bir 

etik ilke, eğer etik izinleri alınmış araştırma için bir bilimsel deney 

değilse, her hastalık için son bilimsel gelişmelerde ilk sırada önerilen 

tedavinin hastaya önerilmesi gerektiğidir. Bu bozukluk için bilimsel 

olarak şu an önerilen en öncelikli tedavinin ne olduğu ve tahmini ne 
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Bölüm 11   

 

EMDR Terapisi 

Ne Vadeder? 

 

 Zeynep Zat  

 

EMDR, Türkçe açılımıyla Göz Hareketleriyle Duyarsızlaştır-

ma ve Yeniden İşleme, güçlü bir psikoterapi yaklaşımıdır. Bugüne 

kadar her yaştan yaklaşık 2 milyon kişinin farklı tiplerde psikolojik 

rahatsızlıklarının başarıyla tedavi edilmesini sağlamıştır. 

EMDR Terapisi’nde hedef, kişinin geçmişte yaşadığı anıların 

yeniden işlenerek bu anıların bıraktığı olumsuz etkilerin ortadan 

kalkması ile bugünkü semptomların tedavisi ve danışanın gelecekte 

karşılaşacağı benzer sorunlar karşısında ise terapi sürecinde kazan-

dığı olumlu inanç, duygu ve geliştirdiği yeni bakış açısı ile sağlıklı 

tepkiler geliştirebilmesidir.  

EMDR Terapisi, Adaptif Bilgi İşleme (AIP) Modeli’ne da-

yanmaktadır. Bu modele göre, travma, gerçekleştiği andaki hâli 

ile beyindeki nöral ağlarda kaydedilir ve depolanır. Bugün yaşa-

nan ve bu travmatik olayı tetikleyen herhangi bir durum, kişinin 

bu anı ile ilişkili olumsuz düşünce ve duygularını aktive edebilir. 

Çift yönlü uyarımlar ile yapılan işlemleme ile yeni nöral yollar 
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bulur. Bu anılar üzerine çalışırken, derin bir içgörü kazanabilir. 

Geçmişte kendini çaresiz görürken bugün artık büyüdüğünü ve 

güçlendiğini fark edebilir. Bu durum, bugünkü yaşamında kendi-

liğinden bir şeyleri değiştirmiş gibi hissettirebilir. Kişinin bugün-

kü yaşamında ve gelecekte artık bu konu ile çok daha iyi baş ede-

bilme kapasitesini oluşturmaktadır. Özetle, EMDR Terapisi, kişi-

nin hâlihazırda doğal olarak var olan iyileşme kapasitesini hare-

kete geçirir ve iyileşmeye yardımcı olur.  

 

Süpervizyon Eşliğinde EMDR Terapisi  

Süpervizyon, bir klinisyenin alanda bilimsel olarak yetkin olan 

başka bir klinisyenden danışmanlık alarak vakalarının tedavisini 

yürütmesidir. Önemli klinik karar gereken noktalarda her zaman 

süpervizyon desteği alınabilir. EMDR Terapi camiasının olumlu 

bir yanı da iyileştirici, kapsayıcı ilişkilere sahip olmasıdır. Bu ne-

denle bir klinisyene süpervizör desteği her zaman ulaşılabilir du-

rumda. Bu da klinisyenin, bir seansta ve tüm terapi sürecinde bilgi-

yi deneyim ile harmanlayarak EMDR Terapisi’ni en iyi versiyonu 

ile sunmasını sağlamaktadır. Süpervizyon imkânının, ülkemiz için 

bir avantaj olduğuna inanıyorum. Çünkü EMDR Terapisi’ni dünya 

standartlarında sunmayı gözeten bir ekip tarafından süpervize edi-

len bir terapistin danışanına sunacağı terapi sürecinin de yararlı 

olabileceğini deneyimliyoruz. Bu nedenle klinisyenlerin süperviz-

yon almayı, danışanların da bu süreci her zaman sorabilme hakkını 

hatırlaması yararlı olacaktır. 
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Bölüm 12   

 
EMDR ve Beden Çalışmalarıyla 

Ağrı, Bulantı ve Kokulara Duyarlılık 

Şifa Bulabilir mi? 

 

 Önder Kavakcı  

 

 

Uzun yıllardır depresyon, uyku bozukluğu, bedensel yakınma-

lar, zaman zaman işitsel-görsel halüsinasyonlar ile tedavi edilmeye 

çalışılan, tanısı konusunda kafaların çok karıştığı bir kadındı bunla-

rı söyleyen. Tanısı netleştirilememiş, bu nedenle de psikiyatrinin 

bilinen tüm ilaçları denemiş ancak sonuç alınamamıştı. Evden pek 

çıkmıyor, insanlardan uzak duruyordu. Sabaha kadar oturuyor, 

gündüz uyuyor, evde sürekli perdelerin kapalı olmasını istiyordu. 

Zaman zaman annesinin sesini duyuyor, karşısında görüyor, sonra 

görüntü kayboluyordu. Bir kez ağabeyini sokakta görmüş, hemen 

“Geçen hafta yapığımız çalışmalardan sonra 

çok şiddetli karın ağrılarım oldu. 

Acil servise gittik, tahlillerde bir şey çıkmadı, 

bir sürü iğne yaptılar, ilaçlar verdiler, ağrılarım geçmedi. 

Sonunda kadın doğum doktorum rahmimden parça aldı. 

Bir şey çıkmadı. Karın ağrılarım devam ediyor.” 
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yaşantılar, yoksunluk, madde arama deneyimleri ile çalışılarak 

devam eder.  

Aşk da kimi zaman acı veren bir bağımlılıktır. Alkol madde 

bağımlılıklarına benzer şekilde patolojik aşka ait acılar, kurtula-

mama, kopamama durumları usta bir EMDR terapisti ile çalışıldı-

ğında üstesinden gelinebilecek, anımsandığında “tatlı bir deneyim-

di, geçti, gitti” şeklinde anlatılabilecek hâle gelebilir.  

Özetlersek; EMDR yönteminin terapiye getirdiği yeni soluk, 

yalnızca ruhsal acıların ötesinde bedensel durumların da sağaltıl-

masını sağlamaya başlamıştır. Organik sebebi bulunamayan, he-

kimlerin baş belası olarak gördüğü, alternatif tıpçılarda, şifacılarda 

çözüm arayan bir hasta grubu için etkene dayalı, bilimsel temelli 

yardım olanakları artarak gelişmektedir. Kim bilir belki sizin de 

geçmişinizden kaynaklanan, EMDR terapisi ile onarılacak, acıları-

nız, yaralarınız vardır. 
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Bölüm 13   

 

Afet ve Acil Durumlarda 

EMDR Kullanılabilir mi? 

 

 Asena Yurtsever  

 

Afet ve acil durumlarda olayın; birinci, ikinci ve hatta üçüncü 

dereceden etkilenen mağdurlarına destek olmak, fikrî psikiyatri ve 

psikolojinin insani destek boyutunda en önemsediği alanlardan bir 

tanesi elbette.  

Dünyada felaketler sıklıkla olmakta, bazen sel, deprem, volka-

nik patlama gibi doğa olayları, bazen insan eliyle yapılan; kazalar, 

saldırılar, savaşlar olmakta. Bu olayların her birinin, kişilerin inan-

dığı; “dünyanın güvenli bir yer olduğu” bilgisini bozduğunu, tehli-

kenin sandığımızdan çok daha yakın olduğunu hissettiren olaylar 

olduğunu biliyoruz. İnsanla çalışan ruh sağlığı çalışanları olarak 

aslında insanın içindeki iyiye, kapasitesine güvenirken, dünyanın 

güvenli olduğu bilgisinin içerden gelen bir öz bilgi olduğunu, bah-

sedilen travmatik olayların hep olduğunu ve olabileceğini bilmek-

teyiz. Bunu en güzel ifade eden cümlelerden biri Nietzsche’ye ait: 

“İyi olduğun için herkesin sana adil davranmasını beklemek; veje-

taryen olduğun için boğanın sana saldırmayacağını düşünmeye 

benzer”. Dolayısıyla, dünyada olan kötülüğe karşı, bireylerin ruh 
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Bölüm 14   

 

Karanlığa Bakmaya Cesaret Etmek: 

Psikanaliz 

 

 Şahabettin Çetin  

 

 

19. yüzyılın sonları…*  

Meraklı ve hırslı bir hekim olan Sigmund Freud, dönemin 

önemli bilim insanlarından (Brücke, Charcot, Brenner, Bern-

heim…) aldığı eğitim ve çalışmalarından sonra beyin fonksiyonla-

rı, sinir hücrelerinin morfolojisi (yapısı) gibi alanlarda araştırmalar 

yapmakta, Viyana’daki kliniğinde hasta kabul etmektedir. Bu dö-

nemde nedeni anlaşılamayan ani bayılma nöbetleri, sinir krizleri, 

                                                           
*  Goethe’nin Faust eserinin giriş mısraları: 1930 yılında Goethe Edebiyat Ödülü 

alan Freud tarafından psikanalizin keşifleriyle ilgili sezgilerinden söz ederken 
alıntılanmıştır. 

“Yaklaşmaktasınız yeniden, kararsız görüntüler,  

Gençlik yıllarımda, bulanık gözlerime gözüken.  

Denesem mi acaba bu kez tutmayı sizi?”*  
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Bölüm 15   

 

Psikodinamik Psikoterapiler ve 

Aktarım Odaklı Psikoterapi 

 

 Görkem Gökçelioğlu  

 

En eski terapi biçimlerinden biri olan ve hâlâ yaygın olarak 

kullanılan psikodinamik terapi, Sigmund Freud’un çalışmalarının 
geliştirilip değişmesi ile bugünkü hâlini almıştır. Psikodinamik 

terapinin diğer adı “İçgörü Odaklı Psikoterapi”dir. Bunun temel 
nedeni, psikodinamik terapinin danışanların düşüncelerinin, duygu-
larının, davranışlarının arkasındaki bilinç dışı süreçleri anlayabil-

mesini hedeflemesidir. Psikodinamik terapi, danışanları ruhsal 
olarak neyin ittiğini ve nereye ittiğini ve hayatlarında tekrarlayan 

döngülerin içerisinde nasıl ve neden var olduklarını derin ve duy-
gusal bir içgörüyle anlamalarına yardımcı olur. Çoğu insanın haya-

tı, davranışların çoğunun bilinçli zihin yerine bilinç dışından yön-
lendirilen duygusal tepkiler olduğunun farkına varmadan geçer. 

Ruhsal yapılanma içerisinde daha derin mekanizmalar bulundu-
ğundan dolayı, kişiler mantığı temel alan seçimler yapıp bu yönde 
kararlar verdiklerini var sayarlar. 

Eğer kişi sık sık olumsuz duygularla mücadele ediyorsa, de-

vam eden ilişki problemleri yaşıyorsa, kaygı bozuklukları, depresif 
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şikâyetlere sebep olan ruhsal yapının bütünlüklü bir şekilde ele 

alınmasını sağlamak ve terapi sonrası tekrarı önlemektir.  

AOP terapisinde hedef kişinin, kişilik örgütlenmesinde daha 

işlevsel, güçlü ve bağımsız olmasını sağlamaktır. AOP terapisi, 

kişinin her seansın sonunda daha mutlu olmasını hedeflemez. 

Kişinin terapi hedeflerinin yanında, kişinin bağımsızlaşması ve 

bireyselleşmesini de terapi hedefi olarak görür. Bu yüzden kişinin 

yaşadığı çatışmalarda kişiye tavsiyelerde bulunmaz. Kişinin ya-

şadığı içsel çatışmalarda her zaman kişinin kendi kararlarının 

sorumluluğunu alması gerektiğini ve burada en doğru kararı kişi-

nin kendisinin verebileceğini temel alır. Bu durumda terapist, her 

zaman kişinin arada kaldığı durumlara tarafsız ve yargısız yakla-

şır, anlamaya çalışır, çatışmaya sebep olan ruhsal süreçleri geç-

mişe de vurgu yaparak gösterir. Aksi takdirde kişiye tavsiyelerde 

bulunan ya da çatışmaları arasındaki karar verme sorumluluğuna 

dâhil olan bir terapistin kişiyi terapiye bağımlı kılacağını bilir. Bu 

da terapinin ana hedeflerinden birini tehlikeye atar. Dolayısıyla 

AOP terapisti tarafsız, yargısız ve özgürleştiricidir. Kişinin haya-

tına doğrudan müdahale ettiği durumlar ancak intihar riski veya 

kendine/başkasına zarar verici davranış riski olduğunda müm-

kündür.  
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Bölüm 16   

 

Destekleyici Psikoterapi 

 

 Altan Eşsizoğlu  

 

Giriş  

Ruhsal/zihinsel sağlık alanını ilgilendiren sorunlar için tedavi 

yöntemlerinin başında psikoterapiler gelir. Psikoterapilerin, psiko-

farmakolojik yöntemlere (ilaç tedavileri) kıyasla özellikle hastanın; 

düşünüş, değerlendiriş ve ilişkileniş biçimleri üzerine daha etkili 

olduğu, ruhsal bozuklukların yineleme ihtimalini daha yüksek oran-

da azalttığı, süreğen ruhsal bozuklukları olan hastalarda hastaneye 

yatış gerekliliğini azalttığı bilinmektedir.  

Planlı bir şekilde uygulanan, özgül bir hedefe veya hedefler bü-

tününe odaklanan, ruhsal sorunları yine ruhsal araçlarla gidermeye 

çalışan uygulamalara psikoterapi denir. Psikoterapi, akademik an-

lamda, psikanaliz ve diğer ruhsal sorunları ruhsal araçlarla giderme 

yöntemlerinin üst başlığı olarak kullanılan bir terimdir. Diğer yandan 

psikanaliz yazınında, psikanaliz, psikoterapiler kategorisinin dışında 

konumlandırılır. Psikanaliz dışındaki psikoterapötik yaklaşımların 

psikoterapi başlığı altında toplanması, yani psikanaliz-psikoterapi 
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Sonuç  

Destekleyici psikoterapi, her ne kadar daha çok ağır ruhsal bo-

zuklukları olan hastalar için geliştirilmiş ve psikanalize göre daha 

yüzeysel tekniklerin kullanılıyor olsa da hastanın öyküsünün bütün-

lüklü bir şekilde ele alınması, hastanın farklı sorun alanlarının ortak 

yönlerinin kavranması ve bağlantı kurulmasına olanak sağlamaktadır. 

Ruhsal destek arayan kişilerin çok önemli bir kısmını oluşturan kriz 

durumları için son derece etkili olduğu bilinen bir psikoterapi uygu-

lamasıdır. Destekleyici psikoterapide hastayı etkin dinlemek, anksiye-

te azaltıcı teknikleri kullanmak, sorunun adını kaymak, sorunu yeni 

bir bakışla kavramak (reframe), tavsiye, önsel kılavuzluk gibi destek-

leyici teknikleri kullanmak ve psikoeğitim vermek oldukça etkili mü-

dahalelerdir.  
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Bölüm 17   

 
Bir İlişkisel Psikoterapi 

Yaklaşımı Olarak Şema Terapi: 

Sınırlı Yeniden Ebeveynlik 

 

 Gonca Soygüt Pekak  

 

Şema Terapi, özgün olarak, sınırlı yeniden ebeveynlik sürecini 

temel alan bütüncül bir değişim modeli sunmaktadır. Bilişsel Tera-

pi (BT) yaklaşımında, değerlendirme ve kapsamlı bir kişilik kura-

mı önerme gibi alanlarda yaşanılan tıkanıklar, özellikle 90’lardan 

itibaren bir grup kuramcının şema odaklı yaklaşımlara yönelmesine 

ivme kazandırmıştır. Bu kuramcılardan biri olan Jeffrey Young, 

ana akım yaklaşımlardan (bilişsel-davranışçı, bağlanma, Geştalt, 

nesne ilişkileri ve psikanalitik yaklaşımlar) davranışsal, bilişsel, 

yaşantısal ve ilişkisel parçaları bir araya getiren bir model geliştir-

miştir (Young, Klosko ve Weishaar, 2003, Edwards ve Arnzt, 

2012; Roediger, Stevens ve Brockman, 2018). Bununla birlikte 

Şema Terapi Modeli (ŞTM), önceki ana akım yaklaşımların birebir 

alıntılanmasından çok, gelişimsel ve ilişkisel bir bakış açısıyla 

dönüştürülmesi üzerine inşa edilmiştir. Bu açından, ŞTM’de, ana 

akım yaklaşımlardaki ezberleri bozan postmodern bir bilgi edinme 

çerçevesinde bir bütünleşmeye gidilmiş olduğu söylenebilir. Örne-

ğin, BT’de öncelik verilen davranış değişimi, ŞTM’de en sona 
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ŞTM, çeşitli sorun kümelenmelerinin kavramsallaştırılması ve teda-

visine yönelik hem kapsamlı hem de oldukça yapılandırılmış bir 

yaklaşım sunmaktadır. Bu nedenle de ŞTM; belirli bazı bozuklukla-

rın psikoterapötik müdahalesinde kullanılan bir model olmaktan 

ziyade, tanılardan bağımsız olarak çalışılabilen bütünleştirici ve 

ilişkisel bir psikoterapötik yaklaşım olarak ana akımda yaklaşımlar 

arasında konumlanmaktadır.  
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Bölüm 18   

 
Zihin, Düşünce, 

Metakognisyon ve 

Metakognitif Terapi 

 

 Anıl Gündüz - Başak Usta Gündüz  

 

İnsanların büyük bir çoğunluğu zihnin veya beynin kusursuz ol-

duğuna, hata yapmadığına ve her zaman doğru çalıştığına, zihinlerine 

gelen her düşüncenin önemli ve anlamlı olduğuna inanırlar. Zihni-

miz, Yuval Noah Harrari’nin tarih araştırmalarını yorumladığı kitap-

larında belirttiği gibi üremek ve tehlikeden korunmak üzere evrim-

leşmiştir. Evrim süreci, 55 milyon yıl önce yaşamış olan primitif 

primatlardan 1,5 milyon yaşındaki Homo Erectus’a ve yaklaşık 200 

bin yıl önce ortaya çıktığını bildiğimiz -günümüz insanı olarak varsa-

yılan- Homo Sapiens’e doğru hem bedensel hem de zihinsel olarak 

kesintisiz şekilde devam etmiştir. Tehlikelerle en iyi şekilde baş ede-

rek üremeye devam edenlerin torunları olarak zihnin bu evrimleşme-

sinin çeşitli ödül ve bedellerini deneyimlemekteyiz (Harari, 2018). 

İnsan, gerçekliği ve yaşantısını zihnin ürettiği düşünceler üze-

rinden deneyimlemeye, yanıt vermeye, sorunları çözmeye çabaladığı 

zaman düşüncelere ve zihnin derinliklerine daha fazla gömülmekte-

dir. Bunun sonucunda gerçek yaşamın kendisine verilen dikkat 



Zihin, Düşünce, Metakognisyon ve Metakognitif Terapi 

233 

Kaynakça  

1. Harari, Y. N. (2018). Sapiens: a brief history of humankind by Yuval 
Noah Harari. 

2. Wells, A. & Papageorgiou, C. (1995). Worry and the incubation of 
intrusive images following stress. Behaviour Research and Therapy, 
33(5), 579-583. 

3. Wells, A. & Matthews, G. (1994). Self-consciousness and cognitive 
failures as predictors of coping in stressful episodes. Cognition & 
Emotion, 8(3), 279-295. 

4. Wells, A. & Matthews, G. (1996). Modelling cognition in emotional 
disorder: The S-REF model. Behaviour Research and Therapy, 
34(11-12), 881-888. 

5. Wells, A. & Papageorgiou, C. (1998). Relationships between worry, 
obsessive-compulsive symptoms and meta-cognitive beliefs. Journal  
of behaviour research and therapy, 36(9), 899-913. 

6. Wells, A. & King, P. (2006). Metacognitive therapy for generalized 

anxiety disorder: An open trial. Journal of behavior therapy and 
experimental psychiatry, 37(3), 206-212. 

7. Papageorgiou, C. & Wells, A. (2003). An empirical test of a clinical 
metacognitive model of rumination and depression. Cognitive the-

rapy and research, 27(3), 261-273. 

8. Spada, M. M. & Wells, A. (2009). A metacognitive model of prob-
lem drinking. Clinical Psychology & Psychotherapy: An Internatio-

nal Journal of Theory & Practice, 16(5), 383-393. 

9. Gündüz, A., Gündoğmuş, I., Engin, B.H., İşler, A., Sertçelik, S. & 
Yaşar, A.B. (2019). Effects of adverse childhood events over me-

tacognitions, rumination, depression and worry in healthy university 
students. Annals of Medical Research, 26(7), 1394-1401. 

10. Wells, A. (2011). Metacognitive therapy for anxiety and depression. 
Guilford press. 

 

 

 



Uzm. Klinik Psikolog Elif Başçelik Yavuz
Dr. Haydeh Faraji

Dr. Kahraman Güler

PSIKANALITIK KURAM VE 
ŞEMA TEORISI ÇERÇEVESINDE 

ANNELERIMIZ, BABALARIMIZ VE 
ROMANTIK İLIŞKILERIMIZ

2. Basım



PSIKANALITIK KURAM VE ŞEMA TEORISI ÇERÇEVESINDE 
ANNELERIMIZ, BABALARIMIZ VE ROMANTIK İLIŞKILERIMIZ

Uzm. Klinik Psikolog Elif Başçelik Yavuz, Dr. Haydeh Faraji, Dr. Kahraman Güler

Yayın No.: 3958
Psikoloji / PDR No.: 314

ISBN: 978-625-417-506-0
E-ISBN: 978-625-417-511-4

Basım Sayısı: 2. Basım, Mart 2023

© Copyright 2023, NOBEL AKADEMİK YAYINCILIK EĞİTİM DANIŞMANLIK TİC. LTD. ŞTİ. SERTİFİKA NO.: 40340
Bu baskının bütün hakları Nobel Akademik Yayıncılık Eğitim Danışmanlık Tic. Ltd. Şti.ne aittir.  

Yayınevinin yazılı izni olmaksızın, kitabın tümünün veya bir kısmının elektronik, mekanik  
ya da fotokopi yoluyla basımı, yayımı, çoğaltımı ve dağıtımı yapılamaz.

Nobel Akademik Yayıncılık, 2011 yılından beri “tanınmış uluslararası yayınevi” statüsündedir.

Genel Yayın Yönetmeni: Nevzat Argun -nargun@nobelyayin.com-
Genel Yayın Koordinatörü: Gülfem Dursun -gulfem@nobelyayin.com-

Sayfa Tasarım: Erhan Bakır -erhan@nobelyayin.com-
Redaksiyon: Bahar Yanbolulu -baharyanbolulu@nobelyayin.com-

Kapak Tasarım: Mervin Selda Adal -mervin@nobelyayin.com-
Görsel Tasarım Uzmanı: Mehtap Bayraktar Asiltürk -mehtap@nobelyayin.com-

Kütüphane Bilgi Kartı

Başçelik Yavuz, Elif., Faraji, Haydeh. Güler, Kahraman.
Psikanalitik Kuram ve Şema Teorisi Çerçevesinde Annelerimiz, Babalarımız ve Romantik İlişkilerimiz / 

Elif Başçelik Yavuz, Haydeh Faraji, Kahraman Güler
2. Basım, VIII + 232 s., 13,5x21,5 cm. Kaynakça var, dizin yok.

ISBN: 978-625-417-506-0
E-ISBN: 978-625-417-511-4

1. Psikanaliz  2. Şema Terapi  3. Bağlanma

Genel Dağıtım 

ATLAS AKADEMİK BASIM YAYIN DAĞITIM TİC. LTD. ŞTİ. 
Adres: Bahçekapı Mh. 2465 Sk. Oto Sanayi Sitesi No.: 7 Bodrum Kat, Şaşmaz/ANKARA  

Telefon: +90 312 278 50 77 - Faks: 0 312 278 21 65 
Sipariş: siparis@nobelyayin.com- E-Satış: www.nobelkitap.com - esatis@nobelkitap.com  

www.atlaskitap.com - info@atlaskitap.com

Dağıtım ve Satış Noktaları: Alfa, Kırmızı Kedi, Arkadaş, D&R, Dost, Kika, Kitapsan,  
Nezih, Odak, Pandora, Prefix, Remzi

Baskı ve Cilt: Meteksan Matbaacılık ve Teknik Sanayi Tic. Anonim Şirketi / Sertifika No.: 46519
Beytepe Köy Yolu No.: 3 06800 Bilkent-Çankaya/ANKARA



v 

 

  
   

 
 ......................................................................................... iii Ön Söz

 ............................................................................... 1 Bölüm I - Giriş

A. Nesne İlişkileri Kuramı............................................................... 3 

1. Sigmund Freud ve Nesne İlişkileri ......................................... 5 

2. Melaine Klein ve Nesne İlişkileri Kuramının Doğuşu .................. 7 

3. Donald Fairbairn’in Nesne İlişkileri Modeli ......................... 12 

4. Harry Guntrip’in Nesne İlişkileri Modeli .............................. 16 

5. Donald Winnicott’ın Nesne İlişkileri Modeli ........................ 19 

6. Michael Balint’in Nesne İlişkileri Modeli ............................. 25 

7. Edith Jacobson’ın Nesne İlişkileri Modeli ............................. 27 

8. Otto Kernberg’in Nesne İlişkileri Modeli ............................. 29 

9. Heinz Kohut ve Kendilik Psikolojisi ..................................... 37 

10. Margaret Mahler’in Ayrılma Bireyleşme Kuramı ve 
Nesne İlişkileri .................................................................. 42 

11. Wilfred Bion’un Nesne İlişkileri Modeli............................... 49 

B. Şema Terapi Modeli ve Erken Dönem Uyum 
Bozucu Şemalar ...................................................................... 53 

1. Kopukluk Şema Alanı ........................................................ 58 

2. Zedelenmiş Otonomi Şema Alanı ....................................... 66 



 

vi 

3. Zedelenmiş Sınırlar Şema Alanı .......................................... 71 

4. Diğerleri Yönelimlilik Şema Alanı ....................................... 73 

5. Aşırı Tetikte Olma ve Baskılama Şema Alanı ........................ 78 

6. Uyum Bozucu Başa Çıkma Stratejileri ................................. 81 

7. Şema Modları ................................................................... 84 

C. Yetişkin Bağlanma Tarzları ....................................................... 94 

1. Bartholomew ve Horowitz’in Bağlanma Modeli ................... 95 

2. Güvenli Bağlanma Tarzı ..................................................... 96 

3. Güvenli Bağlanma Tarzı ile İlişkili Olabilecek 
Erken Dönem Uyum Bozucu Şemalar ................................. 97 

4. Saplantılı Bağlanma Tarzı ................................................... 98 

5. Saplantılı Bağlanma Tarzı ile İlişkili Olabilecek 
Erken Dönem Uyum Bozucu Şemalar ................................. 99 

6. Korkulu Bağlanma Tarzı................................................... 100 

7. Korkulu Bağlanma Tarzı ile İlişkili Olabilecek 
Erken Dönem Uyum Bozucu Şemalar ............................... 101 

8. Kayıtsız Bağlanma Tarzı ................................................... 101 

9. Kayıtsız Bağlanma Tarzı ile İlişkili Olabilecek 
Erken Dönem Uyum Bozucu Şemalar ............................... 102 

 ...................................................................... 103 Bölüm II - Olgular

A. Olgu 1 ................................................................................. 103 

B. Olgu 2 ................................................................................. 117 

C. Olgu 3 ................................................................................. 128 

D. Olgu 4 ................................................................................. 143 

E. Olgu 5 ................................................................................. 158 

F. Olgu 6 ................................................................................. 174 

G. Olgu 7 ................................................................................. 184 

H. Olgu 8 ................................................................................. 191 



vii 

I. Olgu 9 ................................................................................. 198 

J. Olgu 10 ............................................................................... 206 

 .................................................................. 219 Bölüm III - Kaynakça

 ..................................................... 231 Bölüm IV - Yazarlar Hakkında

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

219 

 

  
 

 
 

 
AINSWORTH, M. D. S., BLEHAR, M. C., WATERS, E., WALL, S. 

(1978). Patterns of Attachment: A Psychological Study of the 
Strange Situation, Hillsdale, Erlbaum. 

ALFORD, C. F. (1989). Melanie Klein and Critical Social Theory: An 
Account of Politics, Art and Reason Based on Her Psychoanaly-
tic Theory, Michigan, Yale University Bookcrafters. 

ALKIM ARI, F. (2015). “Evliliğinde sorun yaşayan bireylerin bağlanma 
stilleri ve erken dönem uyumsuz şemalarının incelenmesi”, (Doktora 
Tezi), Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Necmettin Erbakan Üniversitesi. 

ANLI, İ. (2016). Asperger Sendromu ve Şizoid Görüngü, İstanbul, 
Nobel Tıp Kitabevi. 

ANLI, İ. (2015). Nesne İlişkileri Kuramı, İstanbul, Nobel Tıp Kitabevi.  

BAHADIR, Ş. Y. & DÖNMEZ, A. T. D. (2006). ”Romantik ilişkilerde 
bağlanma stilleri, çatışma çözme stratejileri ve olumsuz duyguduru-
munu düzenleme arasındaki ilişki”, (Doktora Tezi), Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, Ankara Üniversitesi. 

BALINT, M. (1960). “Primary Narcissism and Primary Love”, The 
Psychoanalytic Quarterly, cilt 29, sayı 1, ss. 6-43. 

BALINT, M. (1968). The Basic Fault: Therapeutic Aspects of Regres-
sion, London, Tavistock Publication Limited. 

BARTHOLOMEW, K. (1990). “Avoidance of Intimacy: An Attachment 
Perspective”, Journal of Social and Personal relationships, cilt 7, 
sayı 2, ss. 147-178. 



Psikanalitik Kuram ve Şema Teorisi Çerçevesinde Annelerimiz, Babalarımız ve Romantik İlişkilerimiz 

220 

BARTHOLOMEW, K. & HOROWİTZ, L. M. (1991). “Attachment Styles 
Among Young Adults: A Test of A Four-category Model”, Journal of 
Personality and Social Psychology, cilt 61, sayı 1, ss. 226-244. 

BAŞÇELİK, E. (2021). “Nesne İlişkilerinin Erken Dönem Uyum Bozucu 
Şemalar ve Yetişkin Bağlanma Tarzlarına Etkisi”. Yüksek Lisans 
Tezi, Lisansüstü Eğitim Enstitüsü, İstanbul Aydın Üniversitesi. 

BAYLAN, B. (2018). “Çiftlerin algılanan ebeveynlik biçimleri ve erken 
dönem uyum bozucu şemaların romantik ilişki bileşenleri ile ilişkisi”, 
(Yüksek Lisans Tezi), Sosyal Bilimler Enstitüsü, Üsküdar Üniversitesi. 

BEHARY, W. T. (2017). Narsistle Ateşkes, Çev. M. Caner & N. Aziz-
lerli, İstanbul, Psikonet Yayınları, 4. Baskı. 

BELL, M. D. (1995). Bell Object Relations and Reality Testing Inven-
tory (BORRTI) Manual, California, Western Psychological Services. 

BION, W. R. (1957). “Differentiation of the Psychotic from the Non-
Psychotic Personalities”, International Journal of Psycho-
Analysis, cilt 38, sayı 1, ss. 266-275. 

BION, W. R. (1959). “Attacks on Linking”, International Journal of 
Psycho-Analysis, cilt 40, sayı 1, ss. 308-315. 

BION, W. R. (1961). Experiences in Groups And Other Papers, Lon-
don, Tavistock. 

BION, W. R. (1963). “Eine Theorie des Denkens”, Psyche, cilt 17, sayı 7, 
ss. 426-435. 

BOSMANS, G., BRAET, C. & VAN VLIERBERGHE, L. (2010). “At-
tachment and Symptoms of Psychopathology: Early Maladaptive 
Schemas as A Cognitive Link”, Clinical Psychology & Psychothe-
rapy, cilt 17, sayı 5, ss. 374-385. 

BOWLBY, J. (1969). Attachment and Loss, Vol. 1: Attachment, New 
York, Basic Books. 

BOWLBY, J. (1973). Attachment and loss: Volume II: Separation, 
Anxiety and Anger, London, The Hogarth press and the institute of 
psycho-analysis. 

BOWLBY, J. (1988). “Developmental Psychiatry Comes of Age”, The 
American Journal of Psychiatry, cilt 145, sayı 1, ss. 1-10. 

BOWLBY, J. (I980). Attachment and Loss, Vol. 3: Loss, Sadness and 
Depression, New York, Basic Books. 



Kaynakça 

221 

BURGER, J. M. (2006). Kişilik, Çev. İ. D. Erguvan Sarıoğlu, İstanbul, 
Kaknüs Yayınları, 1. Baskı. 

CAMPBELL, W. K. & FOSTER, C. A. (2002). “Narcissism and Commit-
ment in Romantic Relationships: An Investment Model Analysis”, Per-
sonality and Social Psychology Bulletin, cilt 28, sayı 4, ss. 484-495. 

CHESCHEIR, M. W. (1985). “Some Implications of Winnicott’s Concept 
for Clinical Oractice”, Clinical Social Work Journal, cilt 13, sayı 3, 
ss. 218-233. 

CHRISTOPHER, J. C., BICKHARD, M. H. & LAMBETH, G. S. (2001). 
“Otto Kernberg’s Object Relations Theory: A Metapsychological 
Critique”, Theory & Psychology, cilt 11, sayı 5, ss. 687-711. 

COLLINS, N. L. & FEENEY, B. C. (2004). “Working Models of At-
tachment Shape Perceptions of Social Support: Evidence from Expe-
rimental and Observational Studies”, Journal of Personality and 
Social Psychology, cilt 87, sayı 3, ss. 338-363. 

COLLINS, N. L. & READ, S. J. (1990). “Adult Attachment, Working 
models, and Relationship Quality in Dating Couples”, Journal of 
Personality and Social Psychology, cilt 58, sayı 4, ss. 644-658. 

COMPTON, A. (1985). “The Development of The Drive Object Concept 
in Freud’s Work: 1905–1915”, Journal of the American Psychoa-
nalitic Assaciation., cilt 33, sayı 1, ss. 93-115. 

ÇALIŞIR, M. (2009). “Yetişkin Bağlanma Kuramı ve Duygulanım Dü-
zenleme Stratejilerinin Depresyonla İlişkisi”, Psikiyatride Güncel 
Yaklaşımlar, cilt 1, sayı 3, ss. 240-255. 

ÇİFTÇİ, E. (2020). “Erken dönem uyum bozucu şemalar ile aldatma 
eğilimi arasındaki ilişkide ilişki doyumunun ve ilişki bağlanımının 
rolü: aracı ve durumsal aracı model önerileri”, (Yüksek Lisans Tezi), 
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Başkent Üniversitesi. 

DIEHL, M., ELNICK, A. B., BOURBEAU, L. S. & LABOUVIE-VIEF, 
G. (1998). Adult attachment styles: Their relations to family context 
and personality. Journal of personality and social psychology, cilt 
74, sayı 6, 1656. 

DUMITRESCU, D. & RUSU, A. S. (2012). “Relationship Between Early 
Maladaptive Schemas, Couple Satisfaction and Individual Mate Value: 
An Evolutionary Psychological Ppproach”, Journal of Cognitive and 
Behavioral Psychotherapies, cilt 12, sayı 1, ss. 63-76. 



Psikanalitik Kuram ve Şema Teorisi Çerçevesinde Annelerimiz, Babalarımız ve Romantik İlişkilerimiz 

222 

EKEN, E. (2018). “Üniversite öğrencilerinde erken dönem uyum bozucu 
şemalar ile romantik ilişki eğilimleri arasındaki ilişki: şema terapi 
modeli çerçevesinde bir inceleme”, (Yüksek Lisans Tezi), Sosyal Bi-
limler Enstitüsü, Ege Üniversitesi. 

ERTEN, Y. (2006). Psikanalizden Dinamik Terapilere Seminer Notla-
rı, İstanbul, İçgörü Psikoterpi Merkezi. 

FAIRBAIRN W. R. D. (1944). “Endopsychic Structure Considered in 
Terms of Object Relationships”, International Journal of Psycho-
Analysis, cilt 25, sayı 1, ss. 70-92. 

FAIRBAIRN, W. R. D. (1941). “A Revised Psychopathology of The 
Psychoses and Psychoneuroses”, International Journal of Psycho-
Analysis, cilt 22, sayı 1, ss. 250-279. 

FAIRBAIRN, W. R. D. (1952). Psychoanalytic Studies of the Persona-
lity, London, Routledge. 

FAIRBAIRN, W. R. D. (1954). An Object-Relations Theory of the 
Personality, England, Basic Books. 

FAIRBAIRN, W. R. D. (2013). Psychoanalytic Studies of The Persona-
lity, London, Routledge. 

FARAJİ, H. (2021). “Borderline kişilik bozukluğunda duygu düzenleme ve 
ilk nesne ilişkileri ile ruhsal işleyişin rorschach testindeki görünümü”. 
Doktora Tezi, Lisansüstü Eğitim Enstitüsü, Doğuş Üniversitesi. 

FARRELL, J. M. & SHAW, I. A. (2017). Experiencing Schema The-
rapy From The Inside Out: A Self-practice/self-reflection Work-
book For Therapists, New York, Guilford Publications. 

FARRELL, J. M., REISS, N. & SHAW, I. A. (2014). The Schema The-
rapy Clinician’s Guide: A Complete Resource For Building and 
Delivering Individual, Group and Integrated Schema Mode Tre-
atment Programs, Sussex, John Wiley & Sons. 

FEENEY, J. A. (1998). “Adult Attachment And Relationship-Centered 
Anxiety Responses To Physical And Emotional Distancing”. In 
Jeffry A. Sımpson W. Steven Rholes (Eds.), Attachment Theory 
And Close Relationships, New York, The Guilford Press. 

FONAGY, P. & TARGET, M. (2003). Psychoanalytic Theories: Pers-
pectives From Developmental Psychopathology, England, Whurr 
publishers. 



Kaynakça 

223 

FREUD, S. (1914). Narsisizm Üzerine ve Scherber Vakası, Çev. Mus-
tafa Atakay, İstanbul, Metis Yayınları, 2. Baskı. 

FREUD, S. (1953). “Three Essays on the Theory of Sexuality”. In J. 
Strachey (Ed. and Trans.), The Standard Edition of the Complete 
Psychological Works of Sigmund Freud (Vol. 7, pp. 125-245). 
London, Hogarth Press. 

GAY, L. E., HARDING, H. G., JACKSON, J. L., BURNS, E. E. & BA-
KER, B. D. (2013). Attachment style and early maladaptive schemas 
as mediators of the relationship between childhood emotional abuse 
and intimate partner violence. Journal of Aggression, Maltreat-
ment & Trauma, 22(4), 408-424. 

GÖKA, E., YÜKSEL, F. V. & GÖRAL, F. S. (2006). “İnsan İlişkilerinde 
Yansıtmalı Özdeşim”, Türk Psikiyatri Dergisi, cilt 17, sayı 1, ss. 
46-54. 

GUNTRIP, H. (2003). Şizoid Görüngü Nesne İlişkileri ve Kendilik, 
Çev. İpek Babacan, İstanbul, Metis Yayınları. 

GÜLER, K. (2020). “Kadınlarda toplumsal cinsiyet rolleri ile erken dö-
nem uyum bozucu şemalar, şema başa çıkma biçimleri ve beden im-
gesi baş etme stratejilerinin ilişkisi” (Doktora Tezi), Lisansüstü Eği-
tim Enstitüsü, Doğuş Üniversitesi. 

HAZAN, C. & SHAVER, P. R. (1987). “Romantic Love Conceptualized 
as an Attachment Process”, Journal of Personality And Social 
Psychology, cilt 52, sayı 3, ss. 511-524. 

JACOBSON, E. (1954). “The Self and The Object World: Vicissitudes of 
Their Infantile Cathexis and Their Influence on Ideational and Affec-
tive Development”, The Psychoanalytic Study of the Child, cilt 9, 
sayı 1, ss. 75-127. 

JACOBSON, E. (1964). The Self and The Object World. New York, 
International Universities Press. 

JOHNSON, J. G., COHEN, P., CHEN, H., KASEN, S. & BROOK, J. S. 
(2006). “Parenting Behaviors Associated with Risk for Offspring 
Personality Disorder During Adulthood”, Archives of General 
Psychiatry, cilt 63, sayı 5, ss. 579-587. 

KATZ, B. (1981). “Seperation-individuation and Marital Therapy”, 
Psychotherapy: Theory, Research and Practice, cilt 18, sayı 1, ss. 
195-203. 



Psikanalitik Kuram ve Şema Teorisi Çerçevesinde Annelerimiz, Babalarımız ve Romantik İlişkilerimiz 

224 

KERNBERG, O. (1975). Sınır Durumlar ve Patolojik Narsisizm, Çev. 
Mustafa Atalay, İstanbul, Metis Yayınları.  

KERNBERG, O. (1976). Object Relations Theory and Clinical Psyc-
hoanalysis, New York, Aronson. 

KERNBERG, O. (1987) “Projection And Projective Identification: Deve-
lopmental And Clinical Aspects”, J Am Psychoanal Assoc, cilt 35, 
sayı 1, ss. 795-819. 

KERNBERG, O. (1995). Aşk İlişkileri; Normallik ve Patoloji, Çev. 
Abdullah Yılmaz. İstanbul, Ayrıntı yayınları. 

KERNBERG, O. (2004). Aggressivity, Narcissism, and Self-
Destructiveness in The Psychotherapeutic Relationship: New 
Developments in the Psychopathology and Psychotherapy of Se-
vere Personality Disorders, Nev Haven, Yale University Press. 

KERNBERG, O. F. (1985). Borderline Conditions and Pathological 
Narcissism, Maryland, Rowman & Littlefield. 

KERNBERG, O. F. (1994). Internal World and External Reality: Ob-
ject Relations Theory Applied, New York, J. Aronson. 

KERNBERG, O. F. (1995). Object Relations Theory and Clinical 
Psychoanalysis. Maryland, Jason Aronson. 

KILBORNE, B. (2014). Utanç ve Haset: Görünüm Kaygısı ve Kem 
Göz, İstanbul, İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınları. 

KIRSNE, D. & STROZIER, C. (2001). Heinz Kohut: The Making of A 
Psychoanalyst, New York, Straus & Giroux. 

KIŞLAK, Ş. T. & ÇAVUŞOĞLU, P. Ş. (2006). “Evlilik Uyumu, Bağ-
lanma Biçimleri, Yüklemeler ve Benlik Saygısı Arasındaki İlişkiler”, 
Sosyal Politika Çalışmaları Dergisi, cilt 9, sayı 9, ss. 61-68. 

KLEIN, M. (1933). “The Psycho-analysis of Children”, The Sociological 
Review, cilt 25, sayı 3, ss. 296-298. 

KLEIN, M. (1946). “Notes on Some Schizoid Mechanisms”, Internatio-
nal Journal of Psycho-Analysis, cilt 27, sayı 1, ss. 99-110. 

KLEIN, M. (1952). “The Origins of Transference”. International Jour-
nal of Psycho-Analysis, cilt 33, sayı 1, ss. 433-438. 

KLEIN, M. (1964). “Love, Guilt, and Reparation”. In M. Klein & J. Riviere 
(Eds.), Love, Hate, and Reparation (pp. 57-119). New York, Norton. 



Kaynakça 

225 

KLEIN, M. (2011). Haset ve Şükran, Çev. O. Koçak & Y. Erten, İstanbul, 
Metis Yayınları. 

KOHUT, H. (1968). “The Psychoanalytic Treatment of Narcissistic Per-
sonality Disorders: Outline of A Systematic Approach”. The Psyc-
hoanalytic Study of The Child, cilt 23, sayı 1, ss. 86-113. 

KOHUT, H. (1971). “Introspektion, Empathie und Psychoanalyse: Zur 
Beziehung zwischen Beobachtungsmethode und Theorie”, Psyche, 
cilt 25, sayı 11, ss. 831-855. 

KOHUT, H. (1977). Kendiliğin Yeniden Yapılandırılması, İstanbul, 
Metis Yayınları. 

KOHUT, H. (1998). Kendiliğin Çözümlenmesi, İstanbul, Metis Yayınları. 

KOHUT, H. (2018). The Search for the Self: Selected Writings of 
Heinz Kohut 1978-1981, London, Routledge. 

KOHUT, H. & WOLF, E. S. (1978). “The Disorders of the Self and Their 
Treatment: An Outline”, International Journal of Psycho-
Analysis, cilt 59, sayı 1, ss. 413-425. 

KÖRÜK, S. (2020). “Evlilikte çift uyumunun erken dönem uyum bozucu 
şemalar ve aile işlevleri bağlamında incelenmesi: yapısal bir model”, 
(Yüksek Lisans Tezi), Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Eskişehir Osman-
gazi Üniversitesi. 

MAHLER, M. S. (1963). “Thoughts About Development and Individuation”, 
Psychoanalytic Study of the Child, cilt 18, sayı 1, ss. 307-324. 

MAHLER, M. S. (1965). “On Early Infantile Psychosis: The Symbiotic 
and Autistic Syndromes”, Journal of the American Academy of 
Child Psychiatry, cilt 4, sayı 4, ss. 554-568. 

MAHLER, M. S. (1971). “A Study of The Separation-Individuation Pro-
cess—And Its Possible Application to Borderline Phenomena in the 
Psychoanalytic Situation”, Psychoanalytic Study of the Child, cilt 
26, sayı 1, ss. 403-424. 

MAHLER, M. S. (1972). “Rapprochement Subphase of the Separation-
Individuation Process”, Psychoanalytic Quarterly, cilt 41, sayı 1, 
ss. 487-506. 

MAHLER, M. S. & LA PERRIERE, K. (1965). “Mother-Child Interac-
tion During SeparationIndividuation”, Psychoanalytic Quarterly, 
cilt 34, sayı 1, ss. 483-498. 



Psikanalitik Kuram ve Şema Teorisi Çerçevesinde Annelerimiz, Babalarımız ve Romantik İlişkilerimiz 

226 

MAHLER, M. S., PINE, F. & BERGMAN, A. (1975). The Psychologi-
cal Birth of Human Infant: Symbiosis and Individuation, New 
York, Basic Books. 

MAHLER, M. S., PINE, F. & BERGMAN, A. (2012). İnsan Yavrusu-
nun Psikolojik Doğumu, İstanbul, Metis Yayınları. 

MAHLER, M. & MCDEVITT, J. B. (1980). “Object Constancy, Indivi-
duality, and Internalization”, The Course of Life, cilt 1, sayı 1, ss. 
407-423. 

MAIN, M., KAPLAN, N. & CASSIDY, J. (1985). “Security in Infancy; 
Childhood and Adulthood: A Move to the Level of Representation”, 
Monographs of the Society for Research in Child Development, 
cilt 50, sayı 1, ss. 66-104. 

MASON, O., PLATSS, H. & TYSON, M. (2005). “Early Maladaptive 
Schemas and Adult Attachment in A UK Clinical Population”, 
Psychology and Psychotherapy: Theory, Research and Practice, 
cilt 78, sayı 4, ss. 549-564. 

MCWILLIAMS, N. (2009). Psikanalitik Tanı: Klinik Süreç İçinde 
Kişilik Yapısını Anlamak, Çev. E. Kalem, İstanbul, İstanbul Bilgi 
Üniversitesi Yayınları, 1. Baskı. 

MCWILLIAMS, N. (2013). Psychoanalysis and research: Some reflecti-
ons and opinions. The Psychoanalytic Review, 100(6), 919-945. 

MITCHELL, S. A. & BLACK, M. J. (2012). Freud ve Sonrası: Modern 
Psikanalitik Düşüncenin Tarihi, İstanbul, Bilgi Üniversitesi Yayınları. 

MITCHELL, S. A. (1981). “The Origin and Nature of the ‘Object’ in the 
Theories of Klein and Fairbairn”, Contemporary Psychoanalysis, 
cilt 17, sayı 3, ss. 374-398. 

MITCHELL, S. A. (2009). Psikanalizde İlişkisel Kavramlar: Bir Bü-
tünleşme, İstanbul, İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınları. 

MOHAMMADI, B. & SOLEYMANI, A. (2017). “Early Maladaptive 
Schemas and Marital Satisfaction as Predictors of Marital Commit-
ment”, International Journal of Behavioral Sciences, cilt 11, sayı 
1, ss. 16-22. 

OTWAY, L. J. & VIGNOLES, V. L. (2006). “Narcissism and childhood 
recollections: A quantitative test of psychoanalytic predictions”, Per-
sonality and Social Psychology Bulletin, cilt 32, sayı 1, 104-116. 



Kaynakça 

227 

RAFAELI, E. BERNSTEIN, D. P. & YOUNG, J. (2013). Şema Terapi- 
Ayırıcı Özellikler, Çev. M. Şaşıoğlu, İstanbul, Psikonet Yayınları, 
2. Basım. 

RAFAELI, E., BERNSTEIN, D. P. & YOUNG, J. (2010). Schema The-
rapy: Distinctive Features, New York, Routledge. 

ROEDIGER, E. (2015). Şema Terapi Nedir? Şema Terapinin Temelle-
rine, Modellerine ve Uygulamasına Giriş, Çev. Ed. S Ataman, An-
kara, Nobel Yayıncılık. 

SARI, T. (2008). “Üniversite Öğrencilerinde Romantik İlişkilerle İlgili 
Akılcı Olmayan İnançlar, Bağlanma Boyutları ve İlişki Doyumu 
Arasındaki İlişkiler”, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Sosyal Bilim-
ler Enstitüsü, Hacettepe Üniversitesi. 

SCHALIN, L. J. (1995). “On Autoerotism and Object Relations in the Psyc-
ho-sexual Development: Some Viewpoints on Freud’s Drive Theories”, 
The Scandinavian Psychoanalytic Review, cilt 18, sayı 1, 22-40. 

SCHARFF J. S. & SCHARFF, D. E. (1997). “Object relations couple the-
rapy”, American Journal of Psychotherapy, cilt 51, sayı 2, 141-173. 

SCHARFF, D. E. (1996). Object Relations Theory and Practice: An 
Introduction, Maryland, Rowman & Littlefield. 

SCHARFF, J. S. & SCHARFF, D. E. (2005). The Primer of Object 
Relations, Maryland, Rowman & Littlefield. 

SIMEONE-DI FRANCESCO, C., ROEDIGER, E. & STEVENS, A. B. 
(2017). Çiftlerle Şema Terapi Klinisyenin İlişkileri İyileştirme 
Rehberi, Çev. I.G. Danışman, Ankara, Nobel. 

SIMEONE-DI FRANCESCO, C., ROEDIGER, E. & STEVENS, B. A. 
(2015). Schema Therapy with Couples: A Practitioner’s Guide to 
Healing Relationships, Chichester, John Wiley & Sons. 

SOLEYMANI, F. (2014). “The Relationship of Couple‟s Primary Incon-
sistent Schemas with Marital Satisfaction in Bandar Abbas”, Hor-
mozgan University of Medical Sciences, Academic Journal of 
Psychological Studies, cilt 3, sayı 2, 148-153. 

SOYGÜT, G., KARAOSMANOĞLU, A. ve ÇAKIR, Z. (2009). “Erken 
Dönem Uyumsuz Şemaların Değerlendirilmesi: Young Şema Ölçeği 
Kısa Form-3’ün Psikometrik Özelliklerine İlişkin Bir İnceleme”, 
Türk Psikiyatri Dergisi, cilt 20, sayı 1, 75-84. 



Psikanalitik Kuram ve Şema Teorisi Çerçevesinde Annelerimiz, Babalarımız ve Romantik İlişkilerimiz 

228 

ST. CLAIR, M. & WIGREN, J. (2004). Object Relations and Self Psyc-
hology: An Introduction, Canada, Brooks/Cole. 

STEVENS, B. A., ROEDIGER, E. (2016). Breaking Negative Relati-
onship Patterns: A Schema Therapy Self-help and Support 
Book, United Kingdom, John Wiley & Sons. 

SULLIVAN, S., RUFFMAN, T. & HUTTON, S. B. (2007). “Age diffe-
rences in emotion recognition skills and the visual scanning of emo-
tion faces”, Journal of Gerontology: Psychological Sciences, cilt 
62, sayı 1, 53-60. 

SUMMERS, F. (1994). Object Relations Theories and Psychopatho-
logy: A Comphrehensive Text, London, The Analytic Press. 

SÜMER, M. (2006). “Yetişkinlerin bağlanma stillerinin duygusal zeka, 
ilişkiye bağlılık, ilişkide algılanan tatmin ve bazı değişkenlere göre 
incelenmesi”, (Yüksek Lisans Tezi), Sosyal Bilimler Enstitüsü, Mal-
tepe Üniversitesi. 

SÜMER, N. (2006). “Yetişkin Bağlanma Ölçeklerinin Kategoriler ve 
Boyutlar Düzeyinde Karşılaştırılması”, Türk Psikoloji Dergisi, cilt 
21, sayı 57, sayfa 1. 

TURA, S. M. (2000). Günümüzde Psikoterapi, İstanbul, Metis Ya-
yınları. 

TÜZÜN, O. & SAYAR, K. (2006). “Bağlanma Kuramı ve Psikopatoloji”, 
Düşünen Adam, 19(1), 24-39. 

TYSON, P. & TYSON, R.L. (1990). Psychoanalytic Theories of 
Development: An Integration, New Haven, Yale University 
Press. 

VAHİP, I. (1993). “Ayrılma Bireyleşme Kuramı”, Türk Psikiyatri Der-
gisi, cilt 4, sayı 1, 60-66. 

VAN DER KOLK, B. A. (2014). The Body Keeps the Score: Brain, 
Mind and Body in the Healing of Trauma, New York, Viking. 

Van VREESWIJK, M., BROERSEN, J. & NADORT, M. (2012). The 
Wiley-Blackwell Handbook of Schema Therapy: Theory, Rese-
arch and Practice, Sussex, John Wiley & Sons. 

Van VREESWIJK, M., BROERSEN, J. & SCHURINK, G. (2014). 
Mindfulness and Schema Therapy: A Practical Guide, Sussex, 
John Wiley & Sons. 



Kaynakça 

229 

WESTEN, D., LOHR, N., SILK, K. R., GOLD, L. & KERBER, K. 
(1990). “Object relations and social cognition in borderlines, major 
depressives and normals: a thematic apperception test analysis”, Jo-
urnal of Consulting and Clinical Psychology, cilt 2, sayı 4, 355-
364. 

WINNICOTT D. W. (1965). The Maturational Process and Facilita-
ting Environment: Studies in the Theory of Emotional Develop-
ment, New York, International Universities Press. 

WINNICOTT, D. W. (1960). “The theory of the parent-infant relati-
onship”, International Journal of Psycho-Analysis, cilt 41, sayı 
1, 585-595. 

WINNICOTT, D. W. (1971). Playing and Reality, London, Tavistock 
Publications. 

WINNICOTT, D. W. (2010). Oyun ve Gerçeklik, İstanbul, Metis Ya-
yınları. 

YILDIZ, M. (2012). “Bağlanma Kuramı Açısından Yaşlılık Dönemine 
Genel Bir Bakış”. Cumhuriyet Üniversitesi Edebiyat Fakültesi 
Sosyal Bilimler Dergisi, cilt 36, sayı 1, 1-30. 

YILDIZ, M. (2012). Bağlanma kuramı açısından yaşlılık dönemine genel 
bir bakış. Cumhuriyet Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilim-
ler Dergisi, cilt 36, sayı 1, 1-30. 

YİĞİT, İ. & ÇELİK, C. (2016). “İlişki doyumunun erken dönem uyum 
bozucu şemalar, kişilerarası ilişki tarzları ve kendilik algısı açısın-
dan değerlendirilmesi”, Türk Psikoloji Yazıları, cilt 19, sayı 38, 
77-87. 

YOUNG, J. E., KLOSKO, J. S. & WEISHAAR, M. E. (2003). Sche-
ma Therapy: A Practitioner’s Guide, New York, The Guildford 
Press. 

YOUNG, J. E. & GLUHOSKİ, V. L. (1997). A Schema-focused Perspec-
tive on Satisfaction in Close Relationships. R. J. Sternberg & M. 
Hojjat, (Ed.), Satisfaction in Close Relationships, New York, The 
Guilford Press. 

YOUNG, J. E. & LINDEMAN, M. D., (1992). “An integrative schema-
focused model for personality disorders”, Journal of Cognitive 
Psychotherapy, cilt 6, 11-23.  



Psikanalitik Kuram ve Şema Teorisi Çerçevesinde Annelerimiz, Babalarımız ve Romantik İlişkilerimiz 

230 

YOUNG, J. E. (1990). Cognitive Therapy For Personality Disorders: 
A Schema-Focused Approach, Sarasota, Professional Resource 
Press. 

YOUNG, J. E. (1999). Cognitive Therapy For Personality Disorders: 
A Schema-Focused Approach, Sarasota, Professional Resource 
Press, 3. Baskı. 

YOUNG, J., KLOSKO, J. S. & WEISHAAR, M. E. (2009). Şema Tera-
pi, İstanbul, Litera Yayıncılık. 

YOUNG, J. E. & KLOSKO, J. S. (1993). Reinventing Your Life: How 
To Break Free From Negative Life Patterns, New York, Dutton. 

ZÖRER, P. B. (2015). “Bağlanma kuramı perspektifinden sosyal kaygı: Er-
ken dönem uyumsuz şemalar ve reddedilme duyarlılığının rolü”, (Yük-
sek Lisans Tezi), Sosyal Bilimler Enstitüsü, Uludağ Üniversitesi. 



Ahmet Benzer

Çocuklar için 
Konuşma Etkinlikleri

2. Basım



Çocuklar için Konuşma Etkinlikleri
Ahmet Benzer

Yayın No.: 4000
Eğitim No.: 821

ISBN: 978-625-417-586-2
E-ISBN: 978-625-417-587-9

Basım Sayısı: 2. Basım, Şubat 2023

© Copyright 2023, NOBEL AKADEMİK YAYINCILIK EĞİTİM DANIŞMANLIK TİC. LTD. ŞTİ. SERTİFİKA NO.: 40340
Bu baskının bütün hakları Nobel Akademik Yayıncılık Eğitim Danışmanlık Tic. Ltd. Şti.ne aittir.  

Yayınevinin yazılı izni olmaksızın, kitabın tümünün veya bir kısmının elektronik, mekanik  
ya da fotokopi yoluyla basımı, yayımı, çoğaltımı ve dağıtımı yapılamaz.

Nobel Akademik Yayıncılık, 2011 yılından beri “tanınmış uluslararası yayınevi” statüsündedir.

Genel Yayın Yönetmeni: Nevzat Argun -nargun@nobelyayin.com-
Genel Yayın Koordinatörü: Gülfem Dursun -gulfem@nobelyayin.com-

Sayfa Tasarım: Erhan Bakır -erhan@nobelyayin.com-
Redaksiyon: Selma Günaydın -selmagunaydin@nobelyayin.com-

Kapak Tasarım: Mehtap Bayraktar Asiltürk -mehtap@nobelyayin.com-
Görsel Tasarım Uzmanı: Mehtap Bayraktar Asiltürk -mehtap@nobelyayin.com-

Kütüphane Bilgi Kartı
Benzer, Ahmet.

Çocuklar için Konuşma Etkinlikleri / Ahmet Benzer
2. Basım, VIII + 192 s., 16,5x24 cm. Kaynakça var, dizin yok.

ISBN: 978-625-417-586-2
E-ISBN: 978-625-417-587-9

1. Türkçe Eğitimi  2. Konuşma Becerisi  3. Etkinliklerle Öğretim

Genel Dağıtım 
ATLAS AKADEMİK BASIM YAYIN DAĞITIM TİC. LTD. ŞTİ. 

Adres: Bahçekapı Mh. 2465 Sk. Oto Sanayi Sitesi No:7 Bodrum Kat, Şaşmaz/ANKARA  
Telefon: +90 312 278 50 77 - Faks: 0 312 278 21 65 

Sipariş: siparis@nobelyayin.com- E-Satış: www.nobelkitap.com - esatis@nobelkitap.com  
www.atlaskitap.com - info@atlaskitap.com

Dağıtım ve Satış Noktaları: Alfa, Kırmızı Kedi, Arkadaş, D&R, Dost, Kika, Kitapsan, Nezih, Odak, Pandora, Prefix, Remzi

Baskı ve Cilt: Meteksan Matbaacılık ve Teknik Sanayi Tic. Anonim Şirketi / Sertifika No.: 46519 
Beytepe Köy Yolu No.: 3 06800 Bilkent-Çankaya/ANKARA



vii 

 
İçindekiler 

 

Ön Söz .................................................................................................................. v 
 
1. Bölüm - Etkinlik Tasarımı ................................................................................... 1 

Konuşma Etkinlikleri Nasıl Tasarlandı? ..................................................... 3 

Konuşma Etkinliklerini Nasıl Uygulamalıyım? .......................................... 11 

Konuşma Etkinlikleri Şablonu ................................................................ 15 
 
2. Bölüm - Etkinlikler ........................................................................................... 17 

Röportaj .............................................................................................. 19 

1. Ressam ile Röportaj ..................................................................... 23 

2. Sanatçı ile Röportaj ..................................................................... 30 

3. Yazar ile Röportaj ........................................................................ 37 

4. İdareci ile Röportaj ...................................................................... 45 

5. Devlet Büyüğü: Bir Müdürün Gözünden ‘İdarecilik’ ....................... 52 

6. Öğretmen Hiçbir Zaman Emekli Olmaz ........................................ 59 

7. Müze İdarecisi ile Röportaj .......................................................... 67 

8. Sokak Röportajı .......................................................................... 76 

Anı ..................................................................................................... 79 

1. Okuldaki İlk Günüm: Pirinç ......................................................... 84 

2. En Kötü Günüm .......................................................................... 89 

3. Yaz Tatili Anısı ............................................................................ 95 

4. Yaz Tatili Anısı: Dostluk, Yürekten Yüreğe Akan Bir Nehirdir ......... 100 



 

viii 

5. En Güzel Anım: Mutluluk Kokulu Bir Anı .................................... 105 

6. Okuldaki Bir Günüm: Talihsiz Günüm ........................................ 111 

7. Annemle Bir Anım..................................................................... 115 

Sohbet .............................................................................................. 117 

1. Adres Sorma ............................................................................. 122 

2. Telefon Görüşmesi: Mehmetçik’ten Telefon Var .......................... 128 

3. Adres Sordum, Sormaz Olaydım! ............................................... 132 

4. Sohbet: Vapur Sohbeti .............................................................. 137 

Tartışma ............................................................................................ 139 

1. Tartışma: Hatırladıkça Güleceğiz! ............................................... 144 

2. Tartışma: Kim Yüz Temel Eser İster? ............................................ 149 

3. Tartışma: Ayşe Bilir.................................................................... 160 

4. Tartışma: Sosyal Medya Projemiz ............................................... 166 

5. Tartışma: Müzede Anlatacaklarım Var! ....................................... 171 

6. Tartışma: Sınav Çıkışı................................................................. 176 

7. Tartışma: KitapKahve................................................................. 182 
 
Deyimler ........................................................................................................... 185 
 
Kaynakça ........................................................................................................... 191 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

191 

 
Kaynakça 

 

Başaran, S. D. ve Kuşuçuran, B. N. (2019). Üst Düzey Düşünme Becerilerine Yönelik 
Öğretmen Farkındalıklarının İncelenmesi. 6. Uluslararası Multidisipliner Çalışmaları 
Kongresi, Gaziantep. 

Benzer, A. (2020). Konuşma metni ile konuşma dili farkındalığına dönük etkinlik tasarımı. 
Journal of Language Education and Research, 6(2), 295-319. 

Benzer, A. ve Ünsal, F. (2019). Konuşma öğretiminin program ve ders kitabı ekseninde 
uygulamaya yansıması. Ana Dili Eğitimi Dergisi, 7(3), 647-662. 

Benzer, A. (2020). Yabancı dil olarak Türkçe öğretiminde işlevsel dil bilgisi. Pegem Yayınevi.  

Bygate, M. (1987). Speaking. Oxford: Oxford University Press. 

Dursunoğlu, H. (2006). Türkiye Türkçesinde konuşma dili ile yazı dili arasındaki ilişki. AÜ 
Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi, 30, 1-21. 

Goh, C. C. M. ve Burns, A. (2012). Teaching speaking: A holistic approach. New York: 
Cambridge University Press.  

Horowitz, R. ve Samuels, S. (1987). Comprehending oral and written language. Bingley, 
England: Emerald Group. 

http://www.hurriyet.com.tr/kelebek/hayat/dunyadaki-garip-batil-inanclar-40452248 Erişim 
tarihi: 16.06.2021. 

http://www.lugatim.com/s/fes Erişim tarihi: 29.04.2020. 

http://yesilbag.meb.k12.tr/icerikler/sinif-baskani-ve-gorevleri-nelerdir_3766042.html Erişim 
tarihi: 12.12.2019. 

https://bilimgenc.tubitak.gov.tr/bebeklerin-ilk-kelimeleri Erişim tarihi: 29.10.2021. 

https://edumag.net/ogrenciyken-calismanin-4-faydasi/ Erişim tarihi: 29.10.2021. 



Çocuklar için Konuşma Etkinlikleri 

192 

https://pixabay.com/tr/music/gelecekteki-bas-funky-trap-sax-4864/ Erişim tarihi: 29.10.2021. 

https://pixabay.com/tr/music/solo-gitar-in-the-forest-ambient-acoustic-guitar-instrumental-
background-music-for-videos-5718/ Erişim tarihi: 29.10.2021. 

https://www.eokulgiris.com/muzelerde-uyulmasi-gereken-kurallar-nelerdir.html Erişim tarihi: 
01.06.2021. 

https://www.haber46.com.tr/kim-milyoner-olmak-ister/turkiye-televizyonlarinda-
yayinlanan-ilk-yarisma-programi-olan-talih-h271224.html Erişim tarihi: 29.10.2021. 

https://www.ibb.istanbul/SitePage/Index/87 Erişim tarihi: 29.05.2019. 

https://www.mynet.com/turkiyede-yaygin-olan-batil-inanclar-1198541-mykadin#34771 
Erişim tarihi: 29.10.2021. 

https://www.webtekno.com/turkiye-dunyanin-en-fazla-tv-izleyen-ulkeleri-siralamasinda-
uzak-ara-birinci-oldu-h27386.html Erişim tarihi: 22.06.2019. 

Kuruyer, H. G. ve Özsoy, G. (2016). İyi ve zayıf okuyucuların üstbilişsel okuma becerilerinin 
incelenmesi: bir durum çalışması. Kastamonu Eğitim Dergisi, 24 (2), 771-788.  

MEB. (2019). Türkçe Dersi Öğretim Programı. Ankara: Millî Eğitim Bakanlığı. 

Schader, B., Huber, L., Ruder, A. ve Ruffo, F. (2016) Ana dilde sözlü anlatım becerisinin geliş-
tirilmesi. (Çev. Ç. Başar). Zürih Üniversitesi, Eğitimde Uluslararası Projeler Birimi. 
https://phzh.ch/globalassets/ipe.phzh.ch/lehrmittel/hsk-tuerkisch/heft_3_hsu_tuerk_11 
_8_16.pdf adresinden erişildi. 

Schroeder, C. (2002). On the stracture of spoken Turkish. Essener Linguistische Skripte–
elktronisch, 2(1), 73-90. 

Šolcová, P. B. (2011). English language and literature and teaching English language and 
literature for secondary schools. (Yayımlanmamış yüksek lisans tezi). Masaryk Uni-
versity, Brno.  

Ünsal, F. (2019). Türkçe derslerinde rol alma modeli ile hazırlanan etkinliklerin öğrencilerin 
konuşma tutum ve kaygılarına etkisi. (Yayımlanmamış yüksek lisans tezi). Marmara 
Üniversitesi, İstanbul.  

Vendryes, J. V. (2001). Dil ve düşünce (Çev. B. Vardar). İstanbul: Multilingual Yayınları. 



Güncellenmiş 4. Basım

Prof. Dr. İsmail Ermağan

ULUSLARARASI İLİŞKİLER VE 
TEKNOLOJİ İLİŞKİSİ: 

Endüstri 4.0, Siber Uzay, Uzay ve ÇAT Dünyası



ULUSLARARASI İLİŞKİLER VE TEKNOLOJİ İLİŞKİSİ: 
Endüstri 4.0, Siber Uzay, Uzay ve ÇAT Dünyası

Prof. Dr. İsmail Ermağan

Yayın No.: 4111
Beşeri Bilimler No.: 184

ISBN: 978-625-417-705-7
E-ISBN: 978-625-417-706-4

Basım Sayısı: Güncellenmiş 4. Basım, Mart 2023

© Copyright 2023, NOBEL AKADEMİK YAYINCILIK EĞİTİM DANIŞMANLIK TİC. LTD. ŞTİ. SERTİFİKA NO.: 40340
Bu baskının bütün hakları Nobel Akademik Yayıncılık Eğitim Danışmanlık Tic. Ltd. Şti.ne aittir.  

Yayınevinin yazılı izni olmaksızın, kitabın tümünün veya bir kısmının elektronik, mekanik  
ya da fotokopi yoluyla basımı, yayımı, çoğaltımı ve dağıtımı yapılamaz.

Nobel Akademik Yayıncılık, 2011 yılından beri “tanınmış uluslararası yayınevi” statüsündedir.

Genel Yayın Yönetmeni: Nevzat Argun -nargun@nobelyayin.com-
Genel Yayın Koordinatörü: Gülfem Dursun -gulfem@nobelyayin.com-

Sayfa Tasarım: Erhan Bakır -erhan@nobelyayin.com-
Redaksiyon: Emre Gürbüz -emregurbuz@nobelyayin.com-

Kapak Tasarım: Sezai Özden -sezai@nobelyayin.com-
Görsel Tasarım Uzmanı: Mehtap Bayraktar Asiltürk -mehtap@nobelyayin.com-

Kütüphane Bilgi Kartı
Ermağan, İsmail.

Uluslararası İlişkiler ve Teknoloji İlişkisi: Endüstri 4.0, Siber Uzay, Uzay ve ÇAT Dünyası / İsmail Ermağan
1. Basım, XII + 332 s., 16,5x24 cm. Kaynakça var, dizin yok.

ISBN: 978-625-417-705-7
E-ISBN: 978-625-417-706-4

1. Teknoloji  2. Siber Uzay  3. Uzay

Genel Dağıtım 
ATLAS AKADEMİK BASIM YAYIN DAĞITIM TİC. LTD. ŞTİ. 

Adres: Bahçekapı Mh. 2465 Sk. Oto Sanayi Sitesi No:7 Bodrum Kat, Şaşmaz/ANKARA  
Telefon: +90 312 278 50 77 - Faks: 0 312 278 21 65 

Sipariş: siparis@nobelyayin.com- E-Satış: www.nobelkitap.com - esatis@nobelkitap.com  
www.atlaskitap.com - info@atlaskitap.com

Dağıtım ve Satış Noktaları: Alfa, Kırmızı Kedi, Arkadaş, D&R, Dost, Kika, Kitapsan, Nezih, Odak, Pandora, Prefix, Remzi

Baskı ve Cilt: Meteksan Matbaacılık ve Teknik Sanayi Tic. Anonim Şirketi / Sertifika No.: 46519 
Beytepe Köy Yolu No.: 3 06800 Bilkent-Çankaya/ANKARA



v 

İÇİNDEKİLER 

İÇİNDEKİLER ............................................................................................................. v 

ÖN SÖZ ........................................................................................................................ xi 
 

GİRİŞ ............................................................................................................................. 1 
 

BÖLÜM I 
ULUSLARARASI İLİŞKİLERDE TEKNOLOJİNİN YERİ ................................... 9 

1. Geçmişten Günümüze Teknoloji ve Endüstri 4.0 Dönemi .................................. 10 

1.1. Endüstri 4.0 Teknolojileri .......................................................................... 15 

1.1.1. Yapay Zekâ (Artificial Intelligence-AI) ....................................... 15 

1.1.2. Makine Öğrenmesi (Machine Learning) ....................................... 16 

1.1.3. Nesnelerin İnterneti (Internet of Things/IoT) ................................ 16 

1.1.4. Büyük Veri (Big Data) .................................................................. 16 

1.1.5. Siber Güvenlik Ağları ................................................................... 17 

1.1.6. Bulut ve Sınır Bilişim .................................................................... 18 

1.1.7. Siber Fiziksel Sistemler (SFS)....................................................... 19 

1.1.8. Robotik ve Otonom Sistemler ....................................................... 19 

1.1.9. Akıllı Sensörler.............................................................................. 19 

1.1.10. Akıllı Fabrikalar ............................................................................ 20 

1.1.11. Dijital İkizler ................................................................................. 20 

1.1.12. Üç Boyutlu Yazıcılar ..................................................................... 20 

1.1.13. Sanal ve Arttırılmış Gerçeklik ....................................................... 21 

1.1.14. BlockChain Teknolojisi ................................................................. 21 

2. Geçmişten Günümüze Teknoloji ve Toplum ...................................................... 21 

3. Teknoloji ve Uluslararası İlişkiler Disiplini ........................................................ 26 

4.  Teknolojinin Uluslararası İlişkiler Disiplininde Teorileşmesi 
Tartışmaları ......................................................................................................... 32 

5. Teknoloji, Bilim ve Uluslararası İlişkiler ............................................................ 36 

6. Uluslararası İlişkilerde “Teknoloji-Güç İlişkisi” Tartışmaları ............................ 39 

6.1. Teknoloji ve Güç İlişkisinde İki Baskın Paradigma .................................. 42 

6.1.1. Sanayi Çağı: Teknoloji ve Ulusal Güç .......................................... 42 



vi 

6.1.2. Bilgi Çağı: Teknoloji ve Sosyal Güç ............................................. 43 

6.2. Teknoloji ve Güç İlişkisi: Günümüzden Bir “Case” Yansıtımı: 
Afrika Kıtası .............................................................................................. 44 

7.  Yeni Dönemde Teknolojinin Uluslararası İlişkilerde Çeşitli Yansımaları .......... 47 

7.1. Dış Politika ................................................................................................ 47 

7.2. Kamu Diplomasisi ..................................................................................... 47 

7.3. Dijital Diplomasi ....................................................................................... 48 

7.4. Uluslararası Ticaret.................................................................................... 48 

7.5. Güvenlik .................................................................................................... 49 

7.6. Askeri Teknoloji ........................................................................................ 50 

7.7. Yenilenebilir Enerji vs. Nükleer Enerji ve Nükleer Silahlat ...................... 50 

7.8. Sağlık ve Teknoloji .................................................................................... 51 

7.9. Sosyal Medya ............................................................................................ 52 

7.10. Tarım ......................................................................................................... 52 

7.11. Hukuk ........................................................................................................ 53 

8.  Dünyada Teknolojik Sıralama ve Türkiye: İnovasyon Girişimleri ve 
Patent Sayıları ..................................................................................................... 54 

9. Gelecekte Teknoloji ve Uluslararası İlişkiler ...................................................... 62 

10.  Teknoloji ve Uluslararası Sistem Değişimi Üzerine Teorik Bir Öneri ................ 69 

Kaynakça ................................................................................................................... 73 

 

BÖLÜM II 
21. YÜZYILDA “DEVLETLERİN BAĞIMSIZLIK 
İDEALİNİ ÖRSELEYEN” RADİKAL TEHDİT:  
SİBER UZAY VE YANSIMALARI .......................................................................... 83 

1. Siber Uzay ve Uluslararası İlişkiler ....................................................................... 84 

2.  Uluslararası İlişkiler Teorileri Gözüyle  Siber Uzay/Güvenlik ........................... 90 

3. “Siber Uzay” Dünyası ......................................................................................... 93 

3.1. Siber Casusluk ve Siber İstihbarat ............................................................. 96 

3.2. Siber Savaş .............................................................................................. 100 

3.3. Siber Silahlar ........................................................................................... 105 

3.4. Siber Savunma ve Caydırıcılık ................................................................ 107 

3.5. Siber Saldırılar ve Siber Aktörler ............................................................ 109 

4. Siber Uzay ve Devletler .................................................................................... 114 

4.1. Siber Evrende Güçlü Aktör Olmanın Ölçümlenmesi .............................. 115 

4.2.  Küresel Siber Güvenlik Endeksleri-Raporları Değerlendirmeleri ........... 118 



vii 

5. Aktüel Uluslararası İlişkilerde Siber Uzayın Yansımaları ................................ 126 

5.1. Yeni Nesil Tehditlere Örnekler: Sanal Derinlikler: Deepfake ................. 126 

5.2. Bitnation: Merkezi ve Sınırları Olmayan Yeni Bir Devlet 
Modeline Doğru mu? ............................................................................... 129 

5.3. Siber Uzay ve Yeni Nesil Sömürücülük: Siber Kolonicilik .................... 131 

6. Siber Uzay: Bir Bilanço .................................................................................... 137 

Kaynakça ................................................................................................................. 138 
 

BÖLÜM III 
TEKNOLOJİ-ULUSLARARASI İLİŞKİLER İLİŞKİSİNDE BİR 
“CASE” İRDELEMESİ: SİBER FİDYECİLİK .................................................... 147 

1. Uluslararası İlişkiler ve Siber Evrende Soygunculuk ........................................ 147 

2. Veri Fidyeciliği, Devletler ve Türkiye .............................................................. 150 

3.  Siber Fidyecilik: Bulaşma Yolları ve Saldırılardan Örnekler............................ 154 

4. Siber Fidyecilik Sorununda Saldırılardan Korunma ......................................... 158 

Kaynakça ................................................................................................................. 161 
 

BÖLÜM IV 
UZAY ÇALIŞMALARI VE ULUSLARARASI İLİŞKİLER ............................... 165 

1. Uzay, Dünya ve Uluslararası İlişkiler ............................................................... 165 

2. Uzay Çağı ve Uluslararası İlişkilerde Yansımaları ........................................... 169 

3. Uluslararası İlişkiler Teorileri Gözüyle Uzay ................................................... 174 

3.1. Liberalizm ve Uzay .................................................................................... 175 

3.2. Realizm ve Uzay ........................................................................................ 176 

3.3. Jeopolitik ve Uzay ...................................................................................... 176 

3.4. Eleştirel Yaklaşımlar ve Uzay .................................................................... 177 

4. Dünyada Uzay Çalışmaları ve Uluslararası İlişkiler ............................................ 178 

5.  Uzayda Gerçekleştirilen Faaliyetler ve Uluslararası İlişkilere Etkisi ................ 183 

5.1. Uzay Ekonomisi ......................................................................................... 189 

5.2. Uzayda Askerî Güvenlik Çalışmaları ......................................................... 192 

5.3. Uzay Turizmi.............................................................................................. 194 

5.4. Uzay Madenciliği ....................................................................................... 195 

5.5. Uzayda Tarım ............................................................................................. 198 

6. Uzaya Erişim ve Yeni Çalışmalar ........................................................................ 200 

7. Uzayda Yaşamın Mümkünlüğü ve Dünya Ötesi İlişkiler mi? ........................... 204 

8.  Uluslararası İlişkilerde “Derin” Bir Uzay Sorunu: Uzay Çöplüğü .................... 207 



viii 

9. Uzay ve Türkiye .................................................................................................. 210 

Kaynakça ................................................................................................................. 215 
 

BÖLÜM V 
DÖRDÜNCÜ SANAYİ DEVRİMİNİN MOTORU 
“YAPAY ZEKÂ” VE TÜRKİYE’YE ÖNERİLER ............................................... 223 

GİRİŞ ....................................................................................................................... 223 

1.  Yapay Zekâ: Tanımı, Kullanım Alanları, Türleri, Tarihçesi, 
Algoritma Mantığı ve Başarı Kriterleri ............................................................. 224 

2. Yapay Zekânın Uluslararası İlişkilere Etkileri..................................................... 234 

3. Türkiye’de Yapay Zekâ Çalışmaları .................................................................... 237 

4. Çin’in Yapay Zekâ Çalışmaları ........................................................................... 241 

5. Hindistan’ın Yapay Zekâ Çalışmaları .................................................................. 244 

6.  Yapa Zekâ Konusunda Çin ve Hindistan Üzerinden Türkiye’ye 
Öneriler ............................................................................................................. 246 

7.  Türkiye’nin Yapay Zekâ Stratejisi İçin Tübitak’a İletilen 
Rapor-Öneriler .................................................................................................. 250 

7.1. Pratiğe Geçmeden Önce Bilinmesi Gerekenler .......................................... 250 

7.2. Uygulamada Yapılması Gerekenler ........................................................... 252 

7.3. Diğer Kritik Öneriler .................................................................................. 254 

Sonuç ....................................................................................................................... 255 

Kaynakça ................................................................................................................. 256 
 

BÖLÜM VI 
ÇIĞIR AÇAN TEKNOLOJİLER VE 
ULUSLARARASI İLİŞKİLERE ETKİSİ .............................................................. 263 

1. Bilişim-Yazılım Sektörü.................................................................................... 263 

2. Uzay Teknolojileri............................................................................................. 265 

3. Siber Uzay ......................................................................................................... 266 

4. Nanoteknoloji .................................................................................................... 267 

5. Biyoteknoloji ..................................................................................................... 270 

6. Nöroteknoloji .................................................................................................... 273 

7. Kuantum Teknolojileri (“Quantum Computing”) ............................................. 276 

Sonuç ....................................................................................................................... 280 

Kaynakça ................................................................................................................. 281 
 

SONUÇ ...................................................................................................................... 285 



ix 

BİR KONFERANS: ULUSLARARASI İLİŞKİLER VE TEKNOLOJİ ............. 293 

Konferans Analizi ..................................................................................................... 295 
 

SON SÖZ ................................................................................................................... 301 
 

YAZARIN BU YAPIT ÇERÇEVESİNDE 
GAZETELERDE ROPÖRTAJ VE YAZILARI .................................................... 307 

Independet Türkçe Röportajı, 7 Haziran 2022 ......................................................... 307 

Milliyet Gazetesindeki Yazı - 5-6 Temmuz 2022 .................................................... 316 

İhlas Haber Ajansı Tarafından Kitabın Tanıtımı  - 3 Haziran 2022 ........................ 319 

Cumhuriyet Gazetesindeki Yazı - 7 Temmuz 2022 ................................................. 320 

Daily Sabah Gazetesindeki Yazı .............................................................................. 322 
 

YAZARIN KİTAP BAĞLAMINDA ORGANİZE EDİLEN 
BAZI KONUŞMALARI ........................................................................................... 327 
 

YAZAR HAKKINDA BİLGİ .................................................................................. 331 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

BÖLÜM I 

ULUSLARARASI İLİŞKİLERDE  
TEKNOLOJİNİN YERİ 

Bu bölümde temel amaç, uluslararası ilişkiler disiplini ile teknoloji arasın-
daki derin bağı kavramsal ve teorik açılardan göstermektir. Teknolojinin 
küresel gelişmeleri büyük ölçeklerde etkilediği hususunun literatürde özel-
likle Sanayi Devrimlerinden itibaren tartışıldığı bilinmektedir, 19. ve 20. 
yüzyılın devrimsel teknolojik çıktılarının kritik rolü birinci ve ikinci dünya 
savaşlarında fazlasıyla görülmüştür. İki dünya savaşı arası konjonktürü de 
bu tartışmaların olgunlaşmasına zemin oluşturmuştur. Fakat II. Dünya Sava-
şı sonrası teknoloji, Uluslararası İlişkiler disiplini açısından ele alınmaya 
başlanmıştır (Ogburn, 1949). Üçüncü Sanayi Devrimi ile paralel biçimde 
benzer çalışmalar artmış, Dördüncü Sanayi Devrimi sürecinde oldukça çe-
şitlenmiştir. Bu bölümde geçmişten günümüze teknoloji (sanayi devrimleri, 
bilimsel gelişim ve Endüstri 4.0 unsurları) açıklanacak, gelişmelerin top-
lumlara, devletlere ve genel olarak uluslararası konjontüre etkileri temalaştı-
rılacaktır. Teknoloji-uluslararası ilişkiler disiplini, teknoloji-güç ilişkisi ve 
teknoloji-sistem değişikliği başlıklarında çeşitli kuramsal yaklaşımlar aktarı-
lacaktır. Yine ülkelerin kalkınmasında kritik bir faktör olan patentler ve bu-
luşlar karnesi irdelenerek aktüel bir gelişmişlik portresi sunulacaktır. Son 
olarak gelecekte teknolojinin olası hâlleri bir alt başlıkta tartışılacaktır.  
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lık gelen sistemlerin değişiminin, sistemik değişimin ve etkileşimin getirdiği 
değişimin altını çizmektedir (1981: 41-44). Herrera ise uluslararası sistemin 
etkileşim kapasitesindeki değişikliklere odaklanmakta ve sistemik değişim 
tartışmalarını zenginleştirmeyi amaçlamaktadır (2006: 6-8).  

Bu bölümün değişik yerlerinde de vurgulandığı üzere “Teknoloji ve küresel 
düzlemde sistem değişikliği nasıl tartışılmalıdır?” sorusu hem genel litera-
türde hem de teorik boyutta önem kazanmaktadır. Teknoloji bugüne kadar 
uluslararası sistem değişimi irdelemelerinin merkezinde konum-
lan(a)mamışsa da uluslararası ilişkilerin başlıca belirleyenleri arasında ol-
muştur. Yukarıda anlatılan teorik yaklaşımların üzerine bu noktada yapılma-
sı gereken eylem olarak bizim önerimiz, teknoloji de dâhil eden uluslararası 
sistemin nasıl dönüştüğüne yönelik mevcut kavramsallaştırmaların gelişti-
rilmesi olacaktır. 
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BÖLÜM II 

21. YÜZYILDA “DEVLETLERİN 
BAĞIMSIZLIK İDEALİNİ ÖRSELEYEN” 

RADİKAL TEHDİT:  
SİBER UZAY VE YANSIMALARI7 

Günümüzde -devletler her ne kadar “ulusal egemenlik” ilkesini temel olan 
Vestfalya Barışı (1648) ile yönetilse de- uluslararası sistemde görünen-
görünmeyen veya legal-illegal platformlarda rekabet ve riskler yeni boyutla-
rıyla devam etmektedir. Bugün Uluslararası İlişkiler disiplininde siber uzay 
en çok araştırılan konuların başında gelmektedir ve kendine ayrı bir literatür 
açmıştır. Bu bölüm için gerçekleştirilen kaynak taramasında gözlendiği üze-
re üzerine çokça yazılan hususlar bu çalışmada detaylı olarak irdelenmemiş, 
özgün ve yeni temaların da gündeme alınması yeğlenilmiştir.  

Bu bölüm genel olarak şu sorulara cevap aramaktadır:  

 Siber uzay dünyası nedir, hangi ana konuları içermektedir? 

 Uluslararası ilişkiler ve teorileri siber uzayı nasıl görmektedir? 

 Devletlerin siber karneleri nasıldır? 

 Siber ortamlarda devletler ve bireyler için ne tür fırsatlar ve riskler 
söz konusudur?  

 Deepfake, Bitnation nedir?  
                                                             
7  Bu yazı daha önce sunulmuş şu tebliğin genişletilerek yeniden çalışılması ile oluşturul-

muştur: “21. Yüzyıl Küresel Siyasetinin Yeni Cephesi: Siber Uzayda Patron Kim?”, iç: 
III. İstanbul Boğaziçi Uluslararası, Siber Politika ve Siber Güvenlik Konferansı, Cyber-
politik Journal, İsmam, 2019, s. 236-268. 
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 Deepweb endüstrisi kadar sosyolojisine ne demeli! 

 Deepfake mi deeplinç mi daha fazla trolcülük? 

 Bitnation uzayda da geçerli mi? 

 Blok zincir teknolojisi fiziki dünyayı yok edecek nitelikte bir sistem 
olarak yeni bir sanayi devrimi midir? 

 Sanal Taksim Sitesinde alt komşunuz Demet Akalın “Kötü komşu ev 
sattırır.” prensibini işletirse muhtemel bir davayı Avrupa tarafındaki 
makhemelerde siber yargıçlar mı görecek?  

 Bitcoin, bitkoyun yaklaşımından balinalarla mı çıkacak? 

 Sanal evlilikler, platonik aşklar hangi oranda caiz Hocam? 

 Metaverse ortamındaki hac ziyareti, ibadet olarak sayılacak mı? 

 Siber fidyecilik bağlamında siber yönetişim ve hukuk nasıl oluşacak, 
bu saldırılar nereye kadar devam edecek? 

 Rusya’nın Ukrayna işgali esnasında Ukrayna Başkanı Zelensky’nin 
Deepfake teknolojisiyle hazırlanan “Askerler, artık evlere, aileleri-
mizin yanına dönüyoruz!” tarzında yenilgiyi ilan ettiği video; cephe-
lerde motivasyon üretmiş midir, tüketmiş midir? 
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BÖLÜM III 

TEKNOLOJİ-ULUSLARARASI İLİŞKİLER 
İLİŞKİSİNDE BİR “CASE” İRDELEMESİ: 

SİBER FİDYECİLİK26 

Bu bölümde siber uzayın tehlikeli bir polisiye unsuru siber fidyecilik, ulus-
lararası ilişkiler çerçevesinde analiz edilecek; bu olguya ilişkin bulaşma 
yolları, saldırı örnekleri ve tedbirler aktarılacaktır. Çalışmanın omurgasını 
teşkil eden ana araştırma sorusu olarak “Siber fidyecilik devletleri, kurumla-
rı ve bireyleri nasıl etkilemektedir?” hususuna odaklanılmaktadır. Temel sav 
şudur: Önlem alınsa ve etkileri minimize edilebilse dahi siber fidyecilik baş 
ağrıtan bir şifreleme teknolojisi sorunu olarak dünyada en riskli ve sık yapı-
lan saldırılar arasında bulunmaktadır. Bir yandan illegaller için “gelir kapı-
sı”, diğer yandan millî, kurumsal, kişisel kayıp olarak kayıtlara geçmektedir. 
Bu çalışmada İngilizce kaynaklar araştırılmış; Türkçe makaleler taranmış, 
ilgili internet dokümasyonları gözden geçirilmiştir. İlaveten içeriğe fayda 
sağlayabilecek İngilizce, Almanca ve Türkçe belgeseller ile video program-
ları izlenmiştir.  

1. Uluslararası İlişkiler ve Siber Evrende Soygunculuk 
12 Mayıs 2017 günü dünya “bir günde 100 ülkedeki 130 binden fazla bilgi-
sayarı ele geçiren korsanları konuş[tu]. Hem son kullanıcılar hem de büyük 
şirketler ile devlet kurumlarının etkilendiği siber saldırılardan sonra dünya 

                                                             
26  Bu yazı daha önce sunulmuş şu tebliğin yeniden çalışılması ile oluşturulmuştur: “Ulus-

lararası İlişkiler ve Teknoloji: Siber Fidyecilik, Aktörler ve Güvenlik”, iç: III. İstanbul 
Boğaziçi Uluslararası, Siber Politika ve Siber Güvenlik Konferansı, Cyberpolitik Jour-
nal, İsmam, 2019, s.204-235. 
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ilerlemek durumundadır. Yıllık olarak yayımlanan küresel risk raporlarında 
da küresel çaplı gelişmiş tehditlere yönelik çeşitli kurumların çalışmalarında 
da siber tehditler listede korkutucu bir şekilde üstlerde bulunmaktadır. Bu 
yeni tür tehditlerden birisi de bu bölümde anlatılan fidye yazılımlarıdır. 
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BÖLÜM IV  

UZAY ÇALIŞMALARI VE ULUSLARARASI 
İLİŞKİLER 

Uzay, uluslararası ilişkiler disiplininin aslında aktif bir parçasıdır. Dünya 
(özellikle İngilizce) literatüründe kayda değer bir kaynak oluşmuştur.28 Ki-
mi üniversitelerde uzaya yönelik hem teorik hem de pratik çalışmalar yürü-
ten bölümler açılmıştır. Soğuk Savaş sonrası dönemde uzayın küresel bir 
olgu olarak tezahür etttiği, disiplinin stratejik araştırma alanlarının başında 
geldiği savına varılabilir (Ermağan ve Talaş, 2021: 255-258). Bu bölümde, 
uzayın yapısından sistemine, uzayda yapılan faaliyetlerden devletlerin ilgili 
politikalarına, yeni uzay gelişmelerinden uzayda yaşamın mümkünlüğüne 
uzanan çeşitli başlıklar etrafında uzayın ne denli önemli olduğu anlatılmaya 
çalışılmaktadır. Kritik olan nokta; bu alanda yola çıkmak, bütçe ayırmak, 
insan yetiştirmektir. 

1. Uzay, Dünya ve Uluslararası İlişkiler  
Literatürde evrenin oluşumuna yönelik en fazla onay görmüş (Nicolson, 
2018) Büyük Patlama Teorisi’ne göre “Büyük Patlama, modern kozmolojik 
teoriler ışığında, maddenin aşırı yoğun ve sıcak bir noktadan genişlemesi 
sonucu evrenin oluşmasını mümkün kılan an’a verilen isimdir” (akt. Deniz-
lioğlu, 2022: 13; Bakırcı, 2019). Bilim insanlarına göre “galaksilere ulaşan 
hidrojen ve helyumun büyük bir kısmı yeni yıldızların oluşmasına yol açar-

                                                             
28  Bu noktada örneğin Avrupa Birliği’nin uzay konusunda çok sayıda çalışması şu siteler-

de görülebilir: https://espi.or.at/publications/voices-from-the-space-community/ publica-
tions-of-the-former-espi-perspective-series/category/10-publications-of-the-former-espi-
perspective-series; https://espi.or.at/publications/espi-springer-books 
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BÖLÜM V 

DÖRDÜNCÜ SANAYİ DEVRİMİNİN 
MOTORU “YAPAY ZEKÂ” VE TÜRKİYE’YE 

ÖNERİLER 

Giriş 
1700’lü yıllarda ortaya çıkan buharlı makineden 2030’lu yıllarda geliştirilen insan-
sız araçlara veya akıllı fabrikaya uzanan süreçte, radikal bilim devrimlerine imza 
atılmıştır (Fırat ve Fırat 2017: 10-23). Dijital dönüşümün hızlı yaşandığı bu dö-
nemde, teknolojik gelişmeler tüm dünyayı etkisi altına almaktadır. Yeni teknoloji-
ler ile birlikte ekonomi, siyaset, sağlık ve birçok alanda dönüşüm süreçleri yaşan-
maktadır. Bu bağlamda, yapay zekâ, 5G, Endüstri 4.0, büyük veri veya nesnelerin 
interneti ile ilgili yapılan çalışmalar gündemi oldukça meşgul etmektedir. Bugün 
artık bu hızlı dönüşümde Endüstri 4.0 kulvarında ilerlenirken, aynı zamanda beşin-
ci ve altıncı varyantlarından da söz edilmektedir (Schwab, 2016). Bu gelişmeleri 
tek bir payda altında toplayanlar da bulunmaktadır. Vurgulanmalıdır ki “Üçüncü 
Sanayi Devriminin başrolünde bulunan bilgisayar, dijital ürünler/ çözümler ve in-
ternet, bu devrimde de ön plandadır. Ama büyük veri yığınlarının kullanımı, bulut 
bilişim ve dijitalleşmenin bütün üretim süreçlerine yayılması, yepyeni bir dönü-
şümle karşı karşıya olduğumuzu kanıtlamaktadır.” (Özdoğan, 2018). Bu noktada 
Almanya 2011 yılında Hannover’de Endüstri 4.0 konseptini duyurmuştur. Bu yolla 
üretimin yapay zekâlı robotlar üzerinden otomatikleştirilmesi ve akıllılaştırılması 
öngörülmektedir (Kaufmann ve Servatius, 2020).  

Bu çerçevede yapay zekâ (AI) çalışmalarına ayrı bir parantez açmak gerekmekte-
dir. Yapay zekânın üretim sistemini dönüştürmesi, güvenlik konseptlerini derinden 
etkilemesi, sağlıktan finansa birçok alanda katma değerli ekonomik çıktılar oluş-
turması – örneğin 2030 yılında kadar dünya ekonomisine 15 trilyon dolarlık bir 
katkı üretecek olması – ile bütün dünyada dikkat uyandırmaktadır (Erdoğdu, 2021). 
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Dünya ekonomilerinde Asya-Pasifik Bölgesi yeniden yükseliştedir. Fakat Tür-
kiye’nin bölgenin iki küresel devi Çin ve Hindistan ile ilişkileri minimal dü-
zeyde seyretmektedir. Kısıtlılık siyasal kendisini teknoloji çalışmaları etkileşi-
mi-transferi gibi diğer alanlarda da göstermektedir. Son dönemlerde özellikle 
Çin’den Türkiye’ye yatırımlar gerçekleşmektedir. Hindistan ise sanki daha 
zorlu bir sınavdır fakat bu etkileşim ilerletilmelidir. İşin ciddiyeti; düğün turiz-
mine havale edilecek kadar romantik gözükmemektedir. Yapay zekâ, yazılım, 
hatta uzay çalışmalarında etkileşim, ilişkilere katkı sağlayabilir. 

Çin ve Hindistan yapay zeka yol haritaları üzerinden Türkiye’ye şu öneriler 
getirilebilir: Orta-uzun vadeli planlama; gerekli altyapının tesisi; mevcut 
ehil araştırmacıların projelerinin desteklenmesi; Ar-Ge’nin etkili kullanıl-
ması; dışarıdan beyin göçü ya da dış yatırımlarla gerekli teknoloji üretici 
sınıfın etkinleştirilmesi; ikinci sınıf ölçeğinde değil, küresel çaplı-geliştirici 
rekabetin oluşturulması; Çin, Hindistan gibi alanda başarı kazanmış ülkeler-
le uluslararası işbirliklerinin geliştirilmesi.  

Türkiye gibi bölgesel bir gücün dijital dönüşüm sürecinde alacağı rol 
hem ülke hem de bölge için önem arz etmektedir. Yapılan araştırmalarda 
Türkiye’nin yapay zekâ çalışmalarında Ortadoğu ve Afrika bölgeleri 
dâhilinde lider ülke olduğu istatistiki verilerle ortaya konulmuştur. Yanı 
sıra, özel sektörün ağırlıklı olarak teknoloji çalışmalarında itici güç oldu-
ğu kamu ve akademinin süreç içerisinde yeterli ilgiyi göstermediği sonu-
cuna varılmıştır.  

Sonuç olarak, yapay zekâ gibi yeni dönemin üretim modellerine yatırım 
yapmayan devletlerin gücün tekrardan dağıtılacağı yeni düzende etkin bir 
biçimde yer edinemeyeceği ifade edilebilir. Türkiye’nin gelecek çıktılı, ya-
pay zekâlı güç mücadelesinde Çin ve Hindistan ile iş birlikleri kurabilmesi 
gerekliliği, gelecek vizyonu açısından hayatidir. 
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BÖLÜM VI 

ÇIĞIR AÇAN TEKNOLOJİLER VE 
ULUSLARARASI İLİŞKİLERE ETKİSİ 

Bu bölümde Endüstri 4.0 teknolojileri ile kimi zaman paralel kimi zaman 
birlikte ilerleyen, uluslararası ilişkileri hem aktüel olarak etkiyen hem de 
gelecekte şekillendirecek olan en kritik teknolojiler açıklanmaktadır. 

1. Bilişim-Yazılım Sektörü 
Elektronik cihazlara yüklenen bir görevin yerine getirilebilmesi için bilgisayar 
dilinde geliştirilen komutlara “yazılım” adı verilmektedir (McConnell, 2004). 
Bilişimin bir alanı olarak, uluslararası pazarda, çokuluslu şirketlerde modern 
teknolojiyle entegre olmuş olan yazılım; mobil teknolojilerde, yeni nesil ci-
hazlarda, otomotiv, reklam, sağlık, uzay sanayisi, eğlence, inşaat, eğitim, 
medya-iletişim, pazarlama gibi pek çok sektörde kullanılmaktadır (Branding 
Türkiye, 2018). “Bilgisayar üzerinde bir resim çizimi gerçekleştirmemizi sağ-
layan Paint, internet üzerinde farklı siteleri ziyaret etmemizi sağlayan Google 
Chrome, çeşitli ders içerikleri izleme olanağı bulduğumuz EBA, sevdikleri-
mizle yahut diğer tüm insanlar ile görüntülü konuşma yaptığımız Skype gibi 
tüm programların her biri birer yazılımdır.” (Hürriyet, 2021). Dikkat çekmek-
tedir ki İHA, uçak motorları, robotikler vb. dijitalleşmiş teknolojilerin üretim 
kılavuzu hükmündeki yazılım, artık 21. yüzyıl siyaset ve ekonomilerinin kri-
tik belirleyicileri arasında bulunmaktadır ve bilişim teknolojilerindeki strate-
jik sektörlerin başında gelmektedir. Değişen, gelişen ve artan rekabet koşulla-
rına ayak uydurmak, bugün devletler için ertelenemez olmuştur.  

Sektörü koruma ve geliştirme girişimleri, uluslararası pazarlara açılım gibi 
konularda devlet desteği şart gözükmektedir. Kamu ve belediye kurumları-
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dan, yentltkçtltk ve kalkınma parametrelertnde 20. yüzyılın tlk yarısındakt 
yıkıcı poztttvtst tecrübentn ardından, post-poztttvtst yaklaşımların akılda 
tutulması önertlmektedtr.  

Bütün bu tartışmalardan sonra, teknolojinin uluslararası ilişkiler disiplini 
açısından yeni bir alt dal mahiyetini kazandığı fark edilebilmektedir. O 
sebeple salık verilebilir ki, rekabet şartlarını değiştiren çığır açıcı tekno-
lojiler düşünüldüğünde (örneğin Tesla’nın otomotiv sanayiinde sektörün 
devlerinden biri olan Almanya’yı korkutur hale gelmesi) Türkiye gibi 
gelişmekte olan ülkelerin vizyon, siyasi irade, bütçe ve beşeri sermaye 
başlıklarında kendilerini yenilemeleri gerekmektedir. Tarih çok kere is-
pat etmiştir ki “Benim adım Hıdır, elimden gelen budur!” demekle olmu-
yor! 
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